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فرهیختگان نشان دادند
 در بزنگاه‌ قلب‌شان
 برای ایران می‌تپد

شروع بازی بزرگ‌تر در امنیت منطقه؛

آیا ترکیه هدف بعدی اسرائیل در خاورمیانه خواهد بود؟
2

به گزارش الجزیره، پس از یازده روز 
حملات نظامی به ایران، اســرائیل به 
چه دســتاوردی دست یافت؟ بنیامین 
در  اســرائیل،  نخســت‌وزیر  نتانیاهو، 
بیانیه‌ای به مناسبت پذیرش آتش‌بس 
مدعی شــد که اســرائیل بــه اهداف 
خود دست یافته اســت. اما این ادعا، 
دســت‌کم، جای پرسش دارد. نتانیاهو 
در آغــاز این جنگ کوتــاه، دو هدف 
اصلــی را اعلام کرده بود: »قطع ســر 

برنامه هسته‌ای« و »تغییر نظام«.
اســرائیل،  معکوس؛ حمله  شــوک 

ایرانی‌ها را متحد کرد
آیا واقعاً برنامه هسته‌ای ایران از کار 
افتاد؟ بــه احتمال زیاد پاســخ منفی 
اســت. شواهد حاکی اســت که ایران 
مواد شکافت‌پذیر خود را پیش از حمله 
آمریکا از تأسیســات فردو خارج کرده 
بود؛ موادی که مهم‌ترین بخش برنامه 
هسته‌ای کشور را تشــکیل می‌دادند. 
بنابراین، عملیات اسرائیل برای »قطع 
ســر« برنامه هســته‌ای ایران عملًا با 

شکست مواجه شده است.
 اسرائیل چه میزان آسیب به برنامه 

هســته‌ای ایران رســاند؟ پاســخ این 
پرســش چندان روشن نیست. تل‌آویو 
توانســت واشــنگتن را قانع کند که 
تأسیسات هسته‌ای ایران را با بمب‌های 
سنگرشکن هدف قرار دهد، اما آمریکا 
عملًا نقشــی فراتر از این در عملیات 
اسرائیل ایفا نکرد. ارزیابی میزان واقعی 
خسارت نیز دشوار است، چراکه ایران 
به احتمال زیاد اجازه هیچ‌گونه بازرسی 

خارجی را نخواهد داد.
آیا اسرائیل به هدف دوم خود یعنی 
»تغییر نظام« در ایران رســید؟ پاسخ 

کوتاه: خیر. اســرائیل به امید تحریک 
شــورش علیه نظام، فرماندهان ارشد 
امنیتــی و نظامی ایــران را ترور کرد؛ 
رویکردی که بر این باور اســتوار است 
که حــذف فیزیکی رهبران دشــمن، 
بهترین مسیر برای بی‌ثبات‌سازی است؛ 
اما تجربه نشــان می‌دهد این راهبرد 
هرگز به تغییر سیاســی عمده منجر 
نشده است. در واقع ترورهای اسرائیل 
عملًا موفق به ایجاد تغییر قابل توجهی 

در ساختار سیاسی نشده‌اند.

تهران سربلند از آتش بس؛ تل‌آویو در بحران مشروعیت

شوک معکوس حمله اسرائیل به ایران!

ادامه در صفحه 7

دوران پساجنگ؛ 

فرصتی برای آشتی مردم و حاکمیت

گزارش

گزارش

مهدی کوهیــان، حقوقدان 
و کارشناس رســانه می‌گوید 
وقتی صداوسیما به سخنگوی 
رســمی حکومــت تبدیــل 
می‌شود، وقتی رسانه مستقل 
می‌شود،  تعطیل  و  سانســور 
دشمن  متفاوت  صدای  وقتی 

تلقی می‌شود، نتیجه‌اش این می‌شود: مخاطب ایرانی سراغ 
رســانه‌ای می‌رود که حتی در روز حمله نظامی به کشور، 
از تلفات انسانی نمی‌گوید، اما چون »روایت متفاوت« ارائه 

می‌دهد، مرجع تلقی می‌شود.

در شــرایط فعلــی، حتی 
در صورت کاهــش تنش‌ها، 
گردشــگری  صنعت  احیای 
با چالش‌های سنگینی  ایران 
روبــه‌رو خواهد بــود و باید 
نسبت  جامعه جهانی  اعتماد 
به امنیت ایران بازسازی شود. 
تنش امنیتی فعلی با اسرائیل، 

همراه با ضعف‌های ساختاری پیشین، مانع از تحقق توان 
واقعی گردشگری کشور شــده است و برای رفع آن باید 

چاره‌اندیشی کرد.

بررسی نقض اصول اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌نگاری از سوی 
ایران اینترنشنال؛

لحن متحد نظامی اسرائیل!

صنعت گردشگری ایران زیر تیغ جنگ؛

شلیک تنش‌های اخیر به اقتصاد 
توریسم
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گزارش

استاندار خراسان رضوی در مدیریت 
بحران موفق عمل کرد

 استاندار خراســان رضوی با 
اذعان به عملکرد موفق اســتان 
در مدیریــت شــرایط ۱۲ روز 
جنگ بین ایران و اسراییل گفت: 
مدیریت واحد، فرماندهی واحد و 
سخنگوی واحد از اصول کلیدی 
بود کــه در این مدت به صورت 

موفق در استان تجربه شد.به گزارش ایرنا، غلامحسین مظفری 
روز چهارشــنبه در جمع خبرنگاران با تاکید بر حفظ آمادگی 
کامل دستگاه‌های اجرایی و امنیتی استان خراسان رضوی برای 

مواجهه با هرگونه حادثه احتمالی اظهار کرد: ...
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در شــرایطی که اســرائیل با سیاست‌های 
تهاجمی و الهیاتی خــود، رویکردی بی‌پروا 
و غیرعقلانــی در منطقــه در پیش گرفته و 
توانســته آمریکا را به حمله بــه ایران وادار 
کند، بســیاری از کشــورهای منطقه هنوز 
درک نکرده‌اند که هیچ دوســتی یا ائتلافی 
نمی‌تواند آن‌هــا را از خطر مصون نگه دارد. 
پس از حمله اسرائیل به ایران، ترکیه صراحتاً 
دکتریــن دفاعی خــود را بازتعریف کرده و 
سطح هشدار را افزایش داده است. ۹۶ درصد 
مردم ترکیه اســرائیل را دشمن می‌دانند و 

منطقه آماده بحران‌های تازه است.
 الجزیره نوشت: در نخستین ساعات صبح 
امروز، دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
خبر از دســتیابی به توافــق آتش‌بس میان 
اســرائیل و ایران داد؛ توافقی که بناست ۲۴ 
ســاعت پس از اجرایش، به‌طور رسمی پایان 
جنگ اعلام شــود؛ جنگی کــه ترامپ آن را 
»جنــگ دوازده‌روزه« نامیده اســت. با این 
وجود، این پرســش همچنان باقی است: آیا 
ممکن است ســناریویی مشابه، این بار میان 
ترکیه و اســرائیل رقم بخــورد؟ اجازه دهید 
بی‌پرده سخن بگویم و از همان نقطه‌ای آغاز 
کنم که باید به آن ختم شــود: تا زمانی که 
در مراکــز قدرت ایالات متحده و اســرائیل 
افرادی تصمیم‌ساز هستند که مبنای قضاوت 
و انتخاب‌شان باورهای الهیاتی و غیرعقلانی 
است، هیچ کشــوری در جهان از شعله‌های 

چنین جنگ‌هایی مصون نخواهد بود.
ظم جهانی نوین؛ از سرزمین موعود تا 

توهم عقلانیت در کاخ سفید
تمام کشــورهایی که امروز تصور می‌کنند 
رابطه‌شان با ترامپ حسنه است یا با اسرائیل 
مشــکلی ندارند، باید آگاه باشند که در برابر 
کســانی که جهان را با ذهنیــت الهیاتی و 
آسیب‌پذیر  به‌شــدت  می‌نگرند،  غیرعقلانی 
هســتند. این همان بحران و بن‌بستی است 
که اکنون اروپا گرفتار آن شــده اســت. هر 
بازیگری که به‌جای تکیه بر منطق و واقعیات 
ژئوپلیتیکی، اســیر توهمــات و نگرانی‌های 
بی‌پایه شــود، خــود را بی‌مــرز در معرض 
اقدامات بی‌پروایانه و غیرعقلانی قرار می‌دهد.

اسرائیل شــاید یکی از معدود کشورهایی 
باشد که رفتارهایش به‌راحتی قابل پیش‌بینی 
است؛ چراکه دیگر هدف »سرزمین موعود« 
را پنهان نمی‌کند و این رؤیا را آشکارا به یک 
آرمان سیاسی تبدیل کرده است. هر دولتی 
در منطقــه که فکر می‌کند بــه دلیل روابط 
خوب با آمریکا در امان اســت، اما مرزهایش 
با ســرزمینی تلاقی دارد که اســرائیل آن را 
»ســرزمین موعود« می‌نامــد، باید بداند که 
در آینده دیر یا زود ضربه‌ای از سوی آمریکا 

دریافت خواهد کرد.
در ایالات متحده نیز جریانی فکری وجود 
دارد کــه از نظر رفتــار غیرعقلانی، نزدیکی 
آشــکاری با طرز فکر حاکم بر اسرائیل دارد؛ 
همان نگــرش ایدئولوژیکی که مرزهای عقل 

و منطــق را در سیاســت خارجــی جابه‌جا 
می‌کند. مشکل عمده کشورهای منطقه این 
اســت که هنوز متوجه نشــده‌اند در جهانی 
زندگی می‌کنند کــه تصمیماتش نه بر پایه 
عقل سلیم و نه واقعیت‌های ژئوپلیتیک اتخاذ 

می‌شود.
اردوغان و خط قرمزهای جدید؛ عصر 

بی‌پایانی برای آزادی عمل اسرائیل؟
روابــط ترکیه و اســرائیل تاکنون دو دوره 
متفاوت را پشــت سر گذاشته است. در دوره 
نخست، دولت‌های وقت ترکیه که مناسبات 
نزدیکی با اسرائیل داشــتند، تمرکز خود را 
از خاورمیانه به ســمت اروپا بردند؛ هرچند 
اروپــا هرگز ترکیه را به عنوان عضو کامل به 
رسمیت نشناخت، اما همواره او را در آستانه 
عضویت نگه داشــت و امیدی مبهم برایش 

باقی گذاشــت. در این دوران، با دورشــدن 
ترکیه از جهان عرب و اســامی، اسرائیل با 
آزادی عمل کامل دست به هر اقدامی می‌زد.  
هرگاه ترکیه اندک اعتراضی نشــان می‌داد، 
فشارهای آمریکا تشدید می‌شد و تنش‌های 

داخلی نیز فوران می‌کرد.
 نقطــه عطف ایــن روند اما بــا به قدرت 
رســیدن رجب طیب اردوغــان رقم خورد: 
برای نخستین بار، ترکیه آشکارا به اسرائیل 
فهماند کــه دیگر نمی‌تواند بی‌محدودیت در 
منطقه پیش برود و آنکارا حاضر نیســت به 
هر خواســته‌ای تن بدهد. اوج این دگرگونی 
در کنفرانس داووس ســال ۲۰۰۹ به نمایش 
درآمــد، زمانی که اردوغان بــا همان جمله 
معــروف »وان دقیقــه« خطاب بــه رئیس 
جمهور اسرائیل، اعتراض خود را علنی کرد.

در آن مقطــع، من ) نویســنده( به عنوان 
مشاور رســانه‌ای رجب طیب اردوغان، او را 
در سفر به داووس همراهی می‌کردم. هنگام 
بازگشت به هواپیما، نشستی با تیم مشاوران 
برگزار شد و اردوغان قاطعانه اعلام کرد: »هر 
اتفاقــی بیفتد، از موضع خود عقب‌نشــینی 
نمی‌کنیم.« همین تصمیم ســرآغاز دوره‌ای 
تازه و تاریخــی برای ترکیه شــد. از همان 
زمان، اسرائیل تلاش‌های خود را برای برهم 
زدن ثبات داخلی ترکیه آغاز کرد و هنگامی 
که بــه تنهایی راه به جایی نبرد، از شــبکه 
گولــن؛ جریانی که رهبــر آن پیش از مرگ 
در آمریکا اقامت داشــت بــرای تدارک یک 

کودتای نظامی بهره گرفت.
در ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۶، این کودتای نظامی به 
رهبری فتح‌الله گولن و ســازمان »فیتو« رخ 
داد اما با شکســت مواجه شد: ۲۵۱ نفر جان 
باختند و بیش از دو هزار نفر مجروح شدند. 
با وجود حمایت‌های پنهان آمریکا و اسرائیل 
از این کودتا، ترکیــه از این بحران قوی‌تر و 

مستحکم‌تر بیرون آمد.
جریان افراطی در تل‌آویو و واشنگتن؛ 

بی‌پروا علیه عقلانیت ژئوپلیتیک
آنچه بسیاری از کشورهای منطقه هنوز به 
درستی درک نکرده‌اند، این است که اسرائیل؛ 
کشــوری که نه به عقلانیت سیاسی پایبند 
است و نه به واقعیات ژئوپلیتیک توجه دارد، 
با همراهی جریانی مشابه در ایالات متحده، 
قادر است هرگونه اقدام غیرمنطقی و افراطی 

را مرتکب شــود. این جریان‌ها صرفاً در قبال 
کشورهای اسلامی سخت‌گیر نیستند؛ حتی 
نسبت به نزدیک‌ترین متحدان اروپایی خود 

نیز همین رویکرد را در پیش می‌گیرند.
تا زمانی که تصمیمات ایــن محور بر پایه 
احساسات دینی و الهیاتی گرفته می‌شود، نه 
بر اساس منافع عقلانی و واقع‌بینانه، خطرات 
جدی بــرای منطقه و جهان وجــود خواهد 
داشت. اگر به نحوه اظهارنظرهای دولت آمریکا 
درباره متحدان سنتی اروپایی‌اش نگاه کنیم، 
به‌راحتی می‌توان حدس زد که با کشــورهای 
اســامی چگونه رفتار خواهد کرد. تا همین 
اواخر، ایران به‌عنوان »خط قرمز« واشــنگتن 
محســوب می‌شــد، اما اســرائیل این مرز را 
به‌سادگی زیر پا گذاشــت. اکنون رسانه‌های 
اســرائیلی آشــکارا از ترکیه به‌عنوان دشمن 
مرحله بعدی نام می‌برند. این رویکرد برای ما 
جای تعجب ندارد؛ چراکه باور داریم ذهنیت 
آرمان‌گرایانه و الهیاتی اسرائیل می‌تواند دست 

به چنین ماجراجویی‌های خطرناکی بزند.
۹۶ درصد ترک‌ها، اسرائیل را دشمن 

می‌دانند
حمله به ایــران همواره از آرزوهای دیرین 
اســرائیل بود، اما تل‌آویو سال‌ها در متقاعد 
کردن واشــنگتن به انجام اقدام نظامی ناکام 
مانده بود. سرانجام، اسرائیل توانست آمریکا 
را به بمباران تأسیسات هسته‌ای ایران وادار 
کند. هر کس تصور کند اســرائیل در همین 
نقطه متوقف خواهد شد، به خطا رفته است. 
ترکیه، سیاست‌های تهاجمی و توسعه‌طلبانه 
اسرائیل را خطری مستقیم برای امنیت ملی 
خود تلقی می‌کند و بر همین مبنا، دکترین 
امنیتی و دفاعی‌اش را بازتعریف کرده است. 
پس از حمله به ایران، اردوغان صراحتاً اعلام 
کرد که ترکیــه راهبردهای دفاعی و امنیتی 

خود را از نو طراحی و تدوین خواهد کرد.
در شــرایطی که سیاســت‌های تهاجمی 
اسرائیل به اقدامات نظامی تبدیل شده، دیگر 
هیچ کشوری نمی‌تواند خود را مصون بداند؛ 
به‌ویــژه حالا که رؤیای »ســرزمین موعود« 
عملًا به یک سیاســت اجرایی تبدیل شده و 
ترکیه نیز ســطح هشــدار و آمادگی خود را 
به بالاترین حد رســانده اســت. کشوری که 
یکــی از بزرگ‌ترین ارتش‌ها و صنایع دفاعی 
جهــان را در اختیــار دارد، اکنــون به طور 
جدی راهبردهای امنیتی‌اش را برای مقابله 
با تهدیدهای توسعه‌طلبانه اسرائیل بازنگری 
می‌کند و این روند در آینده بیشــتر خود را 
نشــان خواهد داد. جالب توجه آن است که 
۹۶ درصد مردم ترکیه، اســرائیل را خطری 
جدی می‌دانند و نســبت به سیاست‌هایش 
خشــمگین هســتند. حقیقت این است که 
تا زمانی که اســرائیل به رؤیای »ســرزمین 
موعود« دل بســته، نه دولت و نه ملت هیچ 
کشــور خاورمیانه‌ای در امان نخواهد بود. اما 
چرا بســیاری این واقعیت را انکار می‌کنند؟ 

پاسخی برای آن ندارم.

شروع بازی بزرگ‌تر در امنیت منطقه؛

آیا ترکیه هدف بعدی اسرائیل 
در خاورمیانه خواهد بود؟

آنچه بسیاری از کشورهای منطقه هنوز به درستی درک 
نکرده‌اند، این است که اسرائیل؛ کشوری که نه به عقلانیت 

سیاسی پایبند است و نه به واقعیات ژئوپلیتیک توجه دارد، با 
همراهی جریانی مشابه در ایالات متحده، قادر است هرگونه 

اقدام غیرمنطقی و افراطی را مرتکب شود. این جریان‌ها صرفاً 
در قبال کشورهای اسلامی سخت‌گیر نیستند؛ حتی نسبت 
به نزدیک‌ترین متحدان اروپایی خود نیز همین رویکرد را در 

پیش می‌گیرند
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تهران سربلند از آتش بس؛ تل‌آویو در بحران مشروعیت

شوک معکوس حمله اسرائیل به ایران!
مطالعات  دکتــرای  گلدبــرگ  اوری 
و  خاورمیانه و استاد پیشــین دانشگاه 

تحلیگر ارشد الجزیره
به گزارش الجزیره، پس از یازده روز حملات 
نظامی به ایران، اسرائیل به چه دستاوردی دست 
یافت؟ بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، در 
بیانیه‌ای به مناســبت پذیرش آتش‌بس مدعی 
شــد که اســرائیل به اهداف خود دست یافته 
است. اما این ادعا، دست‌کم، جای پرسش دارد. 
نتانیاهو در آغاز این جنگ کوتاه، دو هدف اصلی 
را اعلام کرده بود: »قطع سر برنامه هسته‌ای« و 

»تغییر نظام«.
شوک معکوس؛ حمله اسرائیل، ایرانی‌ها 

را متحد کرد
آیا واقعاً برنامه هسته‌ای ایران از کار افتاد؟ به 
احتمال زیاد پاســخ منفی است. شواهد حاکی 
اســت که ایران مواد شکافت‌پذیر خود را پیش 
از حمله آمریکا از تأسیســات فردو خارج کرده 
بود؛ موادی که مهم‌ترین بخش برنامه هسته‌ای 
کشور را تشــکیل می‌دادند. بنابراین، عملیات 
اسرائیل برای »قطع سر« برنامه هسته‌ای ایران 

عملاً با شکست مواجه شده است.
 اسرائیل چه میزان آسیب به برنامه هسته‌ای 
ایران رساند؟ پاسخ این پرسش چندان روشن 
نیســت. تل‌آویو توانست واشنگتن را قانع کند 
که تأسیســات هســته‌ای ایران را با بمب‌های 
سنگرشــکن هدف قرار دهد، اما آمریکا عملًا 
نقشی فراتر از این در عملیات اسرائیل ایفا نکرد. 
ارزیابی میزان واقعی خسارت نیز دشوار است، 
چراکه ایران به احتمال زیــاد اجازه هیچ‌گونه 

بازرسی خارجی را نخواهد داد.
آیا اســرائیل به هدف دوم خود یعنی »تغییر 
نظام« در ایران رسید؟ پاسخ کوتاه: خیر. اسرائیل 
به امید تحریک شورش علیه نظام، فرماندهان 
ارشــد امنیتی و نظامــی ایران را تــرور کرد؛ 
رویکردی که بر این باور استوار است که حذف 
فیزیکی رهبران دشــمن، بهترین مسیر برای 
بی‌ثبات‌سازی است؛ اما تجربه نشان می‌دهد این 
راهبرد هرگز به تغییر سیاسی عمده منجر نشده 
است. در واقع ترورهای اسرائیل عملاً موفق به 
ایجاد تغییر قابل توجهی در ســاختار سیاسی 

نشده‌اند.
در مورد ایران، موج ترورهای اسرائیل نتیجه‌ای 
خلاف انتظار به همراه داشت: این اقدامات باعث 
شــد مردم حول دولت متحد شــوند. بسیاری 
از ایرانیانــی که خود را از مخالفان سرســخت 
جمهوری اسلامی ایران به یکباره در حمایت از 
آن قرار گرفتند؛ چرا که افکار عمومی ایران، این 
حملات را نه صرفاً متوجه حکومت، بلکه متوجه 

کل کشور تلقی کرد.
تهران پیروز میدان مشروعیت، تل‌آویو 

بازنده افکار عمومی
حمله به »ساعت قیامت اسرائیل«؛ نمادی که 
اســرائیلی‌ها اغلب برای نمایش تهدید ایران به 
نابودی اسرائیل به کار می‌برند؛ در عمل چیزی 

جز یک نمایش مضحک نبود. بمباران ساختمان 
صداوسیمای جمهوری اســامی  نیز معنایی 
نداشــت. اســرائیل ادعا کرد هدفش مقابله با 
تبلیغات حکومتی ایران است، اما همان‌طور که 
بسیاری از خود اسرائیلی‌ها هم اذعان کردند، این 
حمله صرفاً بهانه‌ای به دست تهران داد تا بتواند 
رسانه‌های تلویزیونی اسرائیل را نیز تهدید کند.

با این تفاســیر، اگر اسرائیل در تحقق اهداف 
اعلام‌شده جنگی‌اش ناکام بود، آیا لااقل توانست 
افکار عمومــی جهان را با خود همراه ســازد، 
موضوع غزه را به حاشــیه ببرد و خودش را بار 
دیگر در جایگاه »مدافع حق« بنشــاند؟ پاسخ 
به این پرســش، دســت‌کم محل تردید است. 
هرچند دونالد ترامپ و ایالات متحده تأسیسات 

هسته‌ای ایران را بمباران کردند، اما با این اقدام، 
اصول بنیادین حقوق بین‌الملل را نقض کردند؛ 
موضوعی که بدون شک تبعات بلندمدت خواهد 
داشت. با این وجود، ترامپ عملاً وارد جنگ در 
کنار اســرائیل نشد و به محض پایان عملیات، 
بمب‌افکن‌هــای راهبــردی آمریکا به کشــور 

بازگشتند.
دونالد ترامپ، چه پیش از بمباران و چه پس 
از آن، بارهــا بر تمایل خود برای دســتیابی به 
توافقی میان آمریکا و ایران تأکید کرد. به نظر 
می‌رسد رئیس‌جمهور آمریکا با این اقدام نه‌تنها 
به اسرائیل، بلکه به متحدانش در منطقه خلیج 
فارس نیز کمک کرد تــا منافع خود را تأمین 
کننــد. هرچند برخی رهبــران جهانی به‌ویژه 
فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان ســریعاً از 
حملات آمریکا و »حق دفاع اسرائیل« حمایت 
کردند، امــا هیچ‌کس حاضر نشــد مطالبات 
سخت‌گیرانه اســرائیل مانند ممنوعیت کامل 

غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران را بپذیرد.
سرانجام، جامعه بین‌المللی به همان سیاست 
همیشگی »نه به ســاح هسته‌ای« بازگشت؛ 
سیاستی که ایران پیش‌تر هم بر آمادگی خود 

برای پایبنــدی به آن تأکید کرده بود. از منظر 
واقعیت‌های عملیاتــی خاورمیانه، جهان ایران 
را به عنوان بازیگری مشــروع و قابل مذاکره به 
رسمیت می‌شناســد و این به معنای شکست 
راهبردی اســرائیل و دســتاوردی برای تهران 

است.
پایداری ایران؛ شکست سپر آهنین، 

سقوط اقتصاد اسرائیل
در عین حال، نباید از خســارت‌های واقعی 
واردشــده به قلب سرزمین اســرائیل غافل 
شد.  موشــک‌های ایرانی بارها توانستند سپر 
دفاعی مشــهور اسرائیل را در هم بشکنند، تا 
اعماق خاک این کشــور نفوذ کنند و سراسر 
سرزمین اسرائیل را به لرزه درآورند؛ به‌گونه‌ای 
که اســرائیل با موجی بی‌ســابقه از تلفات و 
تخریب گســترده روبه‌رو شــد و برای مدتی 
کاملًا فلج شد. از سوی دیگر، تل‌آویو با کمبود 
موشــک‌های رهگیر مواجه بود و چشم‌انداز 
روشنی برای تأمین فوری آن نداشت. اقتصاد 
اسرائیل نیز شتابان به سمت توقف کامل پیش 
می‌رفت و ایــن، یک پیروزی مهم دیگر برای 

ایران رقم زد.
ایــران از ایــن نبــرد، زخمــی و زیر آتش 
بمباران‌هــای بی‌امــان، بــا صدها کشــته و 
خسارت‌های گسترده خارج شد، اما جمهوری 
اســامی حتی در برابر شــدیدترین حملات 
اســرائیل فرو نریخت. موشــک‌های ایران به 
اهداف تعیین‌شده اصابت کردند و تصویر ایران 
نزد افکار عمومی جهانی نه‌تنها مخدوش نشد، 
بلکه در نگاه بســیاری، ایران به‌عنوان قربانی 

تجاوز اسرائیل جلوه کرد.
گزینه‌های واکنشــی ایران نیز محدود نشد؛ 
تهران با اعلام پیشــاپیش »انتقام« بابت حمله 
آمریکا بــه پایگاه نظامــی‌اش در قطر، بحران 
را به شــکلی مدیریت کرد که از تشدید تنش 
جلوگیری شد. ایران آن‌قدر قدرت و نفوذ از خود 
نشان داد که ترامپ را وادار ساخت به اسرائیل 
هشدار دهد تا پس از نقض آتش‌بس، از هرگونه 
حمله مجدد پرهیز کنــد. ایران همان‌طور که 
می‌خواســت، از این جنگ خارج شد: » پابرجا 

و با ظرفیت‌های تازه برای آینده.«

فاطمه خادم شیرازی

در جنــگ ۱۲ روزه اخیــر میــان ایران 
و اســرائیل، ادبیات مردم بــه صحنه‌ای از 
کنش‌گری زبانی و روایتی تبدیل شــد که 
عمــق و پیچیدگی ویژه‌ای یافــت. در این 
دوره، شــاهد بودیــم که مــردم ایران، هم 
در بســتر گفت‌وگوهای روزمــره و هم در 
بازآفرینی  به  اجتماعی،  فضای رســانه‌های 
واژگان، ســاخت طنز و خلق استعاره‌هایی 
رو آوردند که بیانگر حضور فعالانه و حســی 
مقاومت‌آمیز آنــان در میان رگبار تهدیدها 
بود. گویی زیر پوســت شــهرها، زبانی تازه، 
با روح مقاومت و امیــد، جان گرفت. مردم 
با هوشــمندی کم‌نظیــر، تهدیدهــا را به 
شــوخی و تمســخر گرفتند؛ عباراتی چون 
»سیلی سهمگین«، »باران شهاب‌ها«، »دژ 
هوشمند« یا »آرش موشکی« وام‌دار تجارب 
تاریخی و تخیل جمعــی ایرانی بودند اما با 
نگاهی تازه و علا‌ئق نسل امروز، وارد میدان 

روایت شدند. 
تغییــر دلالت ایــن مفاهیم از ســطحی 
صرفاً نظامی به حوزه‌های روان‌شــناختی و 

اجتماعــی، کارکــرد 
طنز  یافــت؛  ویژه‌ای 
و  حمــات  میــان 
پناه‌بردن‌هــا، واگویی 
امید میــان اضطراب 
و ترس‌ها، و بازتعریف 
مقابــل  در  اقتــدار 
جنــگ روایت‌ها. این 
زبــان جدیــد نه‌تنها 
ابــزار تخلیــه روانی 
مواجهه  در  بلکه  شد، 
روانــی  جنــگ  بــا 
دشــمن، به پدافندی 
که  شــد  تبدیل  نرم 
کارآمــدی‌اش، گاهی 
حتی از اسلحه واقعی 
بیشــتر حس می‌شد. 
روایت‌هــا و واژه‌هــا، 
»فرزندان  همچــون 
قالــب  در  ایــران« 

موشــک‌های شــهاب یا »نگین امنیت« در 
وصف سامانه‌های بومی، همزمان هم سوژه 
ملی‌گرایــی و هم مایه مشــروعیت روایت 

حکمرانی بودند. 

بازتولید تاریخ و اسطوره در شکل ترکیباتی 
مانند »رستم پدافند« یا »ققنوس ایرانی«، 
پیوندی میان گذشته و اکنون برقرار ساخت 
و به مردم این اطمینان را داد که در برابر هر 
تهدید، میراث ایســتادگی پابرجاست. حتی 

کنایه‌ها  لطیفه‌هــا، 
که  شــوخی‌هایی  و 
بــا تهدیــد و حمله 
سبک  نوعی  می‌شد، 
شــرایط  در  زندگی 
بحــران پدید آورد تا 
وحشــت به جمعیت 
ســرریز  عمومــی 
ســرمایه  نشــود. 
کــه  اجتماعــی‌ای 
ادبیات  این  به‌واسطه 
خلق شــد، فــارغ از 
ی  ی‌هــا ح‌بند جنا
جامعه  بدنه  سیاسی، 
را حــول گفتمانــی 
کرد؛  بســیج  مقاوم 
ادبیاتی که آشکارا در 
مشــروعیت  خدمت 
راهبردی  تصمیمات 
نظام نیز قرار گرفت و 
از سویی، خلأهای روانی مردم را در ساعات 

اضطراب و وضعیت قرمز می‌پوشاند.
تقویت  در  اجتماعــی  نقش شــبکه‌های 
و گســترش این زبــان تــازه بی‌بدیل بود؛ 

یادداشــت‌های  و  میم‌هــا  هشــتگ‌ها، 
شــهروندی، میــدان رقابتی بــرای جنگ 
شناختی میان ملت و دشمن ایجاد کردند؛ 
ادبیــات خودجوش مردمی هم‌تراز با روایت 
رسمی و در بســیاری موارد، پیش‌برنده‌تر و 
مؤثرتر شد. البته، این سرعت تولید واژگان 
و خلق شــعار، گاهی با ریسک کلیشه‌سازی 
و اشباع معنا روبه‌رو بود، اما خلاقیت مداوم 
مردم، هر بار این ادبیات را بهینه‌ســازی و 
عمیق‌تر کرد. بازخوانی همین روزها نشــان 
می‌دهــد که ادبیات نویــن مقاومت، نه‌تنها 
واکنشــی لحظه‌ای به بحران، بلکه پایه‌گذار 
ســرمایه نمادین تازه‌ای بــرای آینده ملی 
اســت؛ زبانی که در بحران‌هــای بعدی نیز 
می‌تواند به عنوان دانش ضمنی، الهام‌بخش 

همبستگی و امید جمعی باشد.
در نهایت، ادبیات مــردم ایران در جنگ 
اخیر، چهره تــازه‌ای از مقاومت را در آیینه 
زبــان و روایت نمایان ســاخت؛ ابزاری نرم 
و راهبــردی بــرای تقویت صبر، انســجام 
اجتماعی و مشروعیت سیاسی که می‌تواند 
تا سال‌ها الهام‌بخش حافظه ملی بماند و به 
عنوان بخشی از قدرت نرم ایران، جای خود 

را در تاریخ و سیاست بیابد.

از ققنوس تا آرش موشکی:

تجلی ادبیات مقاومت در روزهای حمله اسرائیل به ایران

 حملات اسرائیل به ایران نه‌تنها به اهداف اعلامی خود یعنی 
نابودی برنامه هسته‌ای و تغییر نظام دست نیافت، بلکه باعث 
اتحاد داخلی در ایران شد و افکار عمومی جهانی را به سود 

تهران تغییر داد

,,
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در شــرایط فعلی، حتی در صورت 
صنعت  احیــای  تنش‌هــا،  کاهــش 
چالش‌های  بــا  ایــران  گردشــگری 
ســنگینی روبه‌رو خواهد بــود و باید 
اعتماد جامعه جهانی نسبت به امنیت 
ایران بازســازی شــود. تنش امنیتی 
فعلی با اســرائیل، همراه با ضعف‌های 
ساختاری پیشین، مانع از تحقق توان 
واقعی گردشگری کشور شده است و 

برای رفع آن باید چاره‌اندیشی کرد.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از اقتصاد۲۴؛ شــعله‌ور شدن 
درگیری نظامی میان ایران و اسرائیل 
سایه ســنگینی بر صنعت گردشگری 
کشور افکنده اســت. در حالی‌که این 
صنعــت هنوز از ضعف ســاختاری و 
چالش‌های تاریخی رنج می‌برد، اکنون 
دچار شوک دیگری شده است. پیش 
از این تنش، گردشگری خارجی ایران 
با وجود ظرفیت‌های بالای فرهنگی و 
طبیعی، به دلیل آنچه که عدم امنیت 
و قوانینی مانند حجاب عنوان می‌شد، 
نتوانســته بود به جایــگاه اصلی خود 

برسد.
آمار سازمان جهانی گردشگر  طبق 
)UNWTO(، ورود گردشگران خارجی 
به ایران طــی ســال‌های اخیر روند 
رو به رشــدی را تجربه کرده اســت: 
از ۸۸۰ هزار نفــر در ۲۰۲۱، به ۴.۱ 
میلیون نفــر در ۲۰۲۲ و ۵.۹ میلیون 
در ۲۰۲۳ رسیده اســت که نشان از 

رشد ۴۳ درصدی در یک سال است. 
بر اســاس داده‌های داخلی، در سال 
۱۴۰۲ )تــا خــرداد ۱۴۰۳(، شــمار 
 ۷.۳ به  بازدیدکنندگان خارجی  ورود 
میلیون نفر رســید. با این حال، سهم 
ایران از بازار جهانی گردشگری هنوز 
کمتر از ۰.۵٪ و در رتبه ســی‌وچهارم 
جهــان قــرار دارد. در مقابل رقبایی 
مانند ترکیه و امــارات، ده‌ها میلیون 

گردشگر جذب می‌کنند.
بســیاری از گردشگران خارجی که 
به ایران ســفر می‌کنند، از کشور‌های 
همسایه هســتند. در سال‌های اخیر، 
عــراق، افغانســتان و ترکیه در صدر 
گردشــگران ورودی به ایران هستند 
که این ســهم عمدتا به گردشــگری 

ســهم  برمی‌گردد.  درمانی  یا  زیارتی 
گردشــگران اروپایی یــا غربی، حتی 
در بهتریــن دوران‌ها، بســیار محدود 
باقــی مانده بــود. حملــه آمریکا به 
تأسیســات هسته‌ای ایران و گسترش 
درگیری‌های نظامی با اســرائیل، این 
جریان محــدود را نیز متوقف کرده و 
در رسانه‌های خارجی، ایران بار دیگر 
به‌عنوان یک کشــور ناامــن در صدر 

هشدار‌های سفر قرار گرفته است.
یکی از مهم‌ترین تبعات روانی جنگ 
نســبت  بی‌اعتمادی  تشــدید  اخیر، 
به ســفر به ایران اســت. جنگ‌های 
برداشت عمومی  بر  منطقه‌ای همواره 
از امنیــت یک کشــور تأثیرگذارند و 
ایران، در روایت رســانه‌های جهانی، 

اغلب با تصاویــری از تنش، درگیری، 
تظاهــرات و محدودیت‌های شــدید 
همراه بوده است. درگیری‌های نظامی 
اخیر، به‌ویژه با ورود مستقیم آمریکا، 
این تصویــر را تقویت کرده و ایران را 
در چشم گردشگران بالقوه به کشوری 

در آستانه بی‌ثباتی بدل کرده است.
این رکود نه‌تنها به تعطیلی موقت 
گردشگری  کسب‌وکار‌های  دائمی  یا 
منجر شده، بلکه بر اشتغال نیز تأثیر 
گذاشته است. هزاران نفر که در این 
صنعــت فعال بودند، اعم از کارکنان 
هتل‌هــا، راننــدگان، مترجمــان و 
اکنون  دستی،  صنایع  فروشــندگان 
بــا خطر بیکاری مواجه‌اند. شــرایط 
اقتصادی کشور، که پیش از این نیز 
و سقوط  تورم  تحریم‌ها،  فشار  تحت 
ریــال در مضیقه بود، حالا با کاهش 
گردشگری اعم از داخلی و خارجی، 

را متحمل می‌شود. ضربه مضاعفی 
در چنین شرایطی، حتی در صورت 
احیــای صنعت  تنش‌هــا،  کاهــش 
بــا چالش‌های  ایــران  گردشــگری 
ســنگینی روبه‌رو خواهــد بود و باید 
اعتمــاد جامعــه جهانی نســبت به 
امنیت ایران بازســازی شــود. تنش 
امنیتــی فعلی با اســرائیل، همراه با 
مانع  پیشین،  ســاختاری  ضعف‌های 
گردشــگری  واقعی  تــوان  تحقق  از 
کشور شده است و برای رفع آن باید 

چاره‌اندیشی کرد.

برنامه بازسازی را تدوین کرده ایم
بنیــاد  معــاون 
اعلام  بــا  مســکن 
برای  تماس  شماره 
خســارات  اعــام 
مسکونی  واحدهای 
جنــگ  از  ناشــی 
از  دولــت  گفــت: 
کسانی که خانه آنها 
آسیب دیده حمایت 
صــورت  را  کامــل 
شهروندان  می‌دهد. 

تهرانی می‌توانند از طریق تماس یا ارسال پیامک و مردم سایر 
استانها با مراجعه حضوری، خسارات وارده را اعلام کنند.

بــه گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ مجید جودی در گفت‌وگو 
با ایســنا اظهار کرد: برنامه بازسازی واحدهای مسکونی آسیب 
دیده در حمله رژیم صهیونیســتی به ایران تدوین شده و برای 

تصویب نهایی به دولت ارسال شده است.
وی افزود: ستادهای بنیاد مسکن چهار استان برای همکاری 
درخصوص برآورد خســارت و بازسازی به استان تهران آمده‌اند 
که در چهار نقطه در شرق، غرب و مرکز تهران مستقر هستند.

معاون امور بازسازی بنیاد مسکن تاکید کرد: شهروندان تهرانی 
می‌توانند از طریق شماره تلفنهای ۶۶۵۳۷۱۴۴ و ۶۶۵۳۷۱۵۰ 
یا ارســال پیامک بــه سرشــماره‌های ۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵۸ و یا 
۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵۹ با ستاد بازسازی بنیاد مسکن تماس بگیرند. 
شهروندان در سایر اســتان‌ها نیز برای اعلام خسارت به شعب 

بنیاد مسکن مربوطه مراجعه کنند.
جــودی تصریــح کــرد: پــس از دریافــت گزارش‌های 
شهروندان، در اســرع وقت کارشناســان ما در محل مورد 
نظر حضور یافته و نســبت به ارزیابی خســارت و تشــکیل 

کنند. می  اقدام  پرونده 
وی درباره تعداد واحدهای تخریب شــده در تهران و میزان 
خســارات گفت: بــا توجه به آنها بســیاری از مردم در تهران 
حضور نداشــتند و به مسافرت رفته بودند هنوز برآورد دقیقی 
از میزان آســیب به واحدهای مسکونی نداریم. پیش بینی می 
کنیم تا ســه یا چهــار روز دیگر که به تدریــج مردم به خانه 
های خود بر گردند و اعلام خســارت می کنند برآورد دقیقی 

را اعلام کنیم.
معاون امور بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن گفت: ما 
برنامه بازسازی را تدوین کرده‌ایم که احتمالا ظرف یکی دو روز 
آینده  در دولت به تصویب می رسد. فعلا نمی توانیم پیش‌بینی 
دقیقی درخصوص تصمیمات نهایی مصوبه داشــته باشــیم اما 
آنچه مسلم اســت دولت حمایت کامل را از واحدهای خسارت 

دیده انجام می دهد.

اینترنت به حالت عادی بازگشت
وزیــر ارتباطــات 
گفت: با عادی شدن 
شــرایط، وضعیــت 
ی  ســی‌ها ستر د
ارتباطی به شــرایط 
قبــل بازگشــت؛ از 
به‌ویژه  مــردم  همه 
ارتباطــات  بخــش 
و فعــالان اقتصــاد 
دیجیتــال کشــور، 
وضعیت  ایــن  بابت 

تحمیلی صمیمانه عذر خواهی می‌کنم.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز«؛ ســید ستارهاشــمی - 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با انتشــار پســتی در شبکه 
اجتماعی)ایکس( اظهار کرد: باز هم مردم شــریف و صبور، در 
سخت‌ترین شرایط، با تحمل دشواری‌ها، پای کار ایران عزیزمان 

ایستادند. حالا نوبت ماست.  
وی افزود: با عادی شــدن شــرایط، وضعیت دسترسی‌های 
ارتباطی، به شرایط قبل بازگشــت. از همه مردم به‌ویژه بخش 
ارتباطات و فعالان اقتصاد دیجیتال کشــور، بابت این وضعیت 

تحمیلی صمیمانه عذر خواهی می‌کنم.
هاشــمی در پایان گفت: ضمن تشــکر از حمایت‌های رئیس 
جمهور، مجدانه پیگیر وعده‌های پیشــین خود برای تســهیل 
دسترسی و بهبود کیفیت ارتباطات هستیم. امیدوارم دیگر این 

شرایط را تجربه نکنیم.  

خبر

تعطیلی بورس در میانه آتش؛ 

سپری برای ثبات
یک تحلیلگر بازار سهام در پیش‌بینی 
خــود از وضعیت بــازار در اولین روز 
بازگشایی، گفت: هفته آینده احتمالا 
اولیــن روز فعالیت بازار ســرمایه در 
دوران وزات آقــای مدنی‌زاده باشــد. 
امیدواریــم بــا حمایتی کــه وزیر و 
ســازمان بــورس انجــام می‌دهند و 
هماهنگی بنگاه‌ها و حقوقی‌های بازار 
ما شــاهد شرایط خوبی باشیم. به هر 
حــال اخبار یکــی دو روز آینده مهم 
است، اما من تصور یک بازار متعادل 

را دارم.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز«؛ 
همزمان با آغاز رســمی درگیری‌های 
نظامی میان ایران و اسرائیل، بسیاری 
از ســاختار‌های اقتصادی کشور وارد 
مرحلــه‌ای تازه از انفعــال و احتیاط 
شــدند. یکی از نخســتین واکنش‌ها 
به این بحران، تعطیلی بازار ســرمایه 
ایران بود؛ تصمیمی که از سوی نهاد 
ناظر یعنی ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار اتخاذ شــد و در همان روز‌های 

ابتدایی بحران اجرایی شد.
فرصتی برای بازیابی آرامش در 

فضای اقتصادی کشور
ایــن تعطیلــی از منظر بســیاری از 
اقتصــادی، تصمیمــی  تحلیلگــران 
تلقی می‌شود  پیش‌دستانه  و  منطقی 
که می‌تواند در کوتاه‌مدت از فروپاشی 
روانی بازار جلوگیری کرده و فرصتی 
فضای  در  آرامــش  بازیابــی  بــرای 

اقتصادی کشور فراهم آورد.
در شــرایط جنگــی، اقتصــاد هــر 
کشــور بــا موجــی از نااطمینانــی، 
واکنش‌هــای  و  پیش‌بینی‌ناپذیــری 
می‌شــود.  روبــه‌رو  هیجانــی 
اعم  و کلان،  ســرمایه‌گذاران خــرد 
از حقیقــی و حقوقــی، در مواجهه با 
اخبار فوری و گاهی متناقض، به‌ندرت 
بر  می‌تواننــد تصمیماتــی مبتنــی 
تحلیل‌های بنیادی بگیرند. در چنین 
واکنش‌های  مستعد  بازار‌ها  شرایطی، 
عصبــی و غیرعقلانــی هســتند که 

می‌تواند به صف‌های فروش گسترده، 
سقوط آزاد شاخص‌ها، خروج سرمایه 
و در نهایــت بی‌اعتمادی عمیق‌تر به 
بازار منجر شود. از همین رو، نهاد‌های 
مالی در بســیاری از کشور‌های دنیا، 
در زمــان بــروز بحران‌هــای حاد از 
ابزار‌های فوری مانند تعلیق معاملات 
یا محدودیت‌گذاری بر دامنه نوســان 
استفاده می‌کنند تا مانع از ریزش‌های 

غیرقابل بازگشت شوند.
تعطیلــی بورس در ایــران نیز دقیقا 
در همیــن چارچــوب معنــا پیــدا 
می‌کند. مســئولان بازار سرمایه با در 
نظر گرفتــن تجربه‌هــای تاریخی یا 
وقایع مشــابه در کشور‌هایی همچون 
اوکراین، کــره جنوبی یا حتی ایالات 
متحــده پس از حمله ۱۱ ســپتامبر، 
تصمیم گرفتند که اجازه ندهند بازار 
به‌طور مســتقیم و بــدون هیچ‌گونه 
اولیــه هیجانات  بــا موج  مداخله‌ای 

مواجه شــود. این تصمیم نه نشانه‌ای 
از ناتوانی مدیریت بــازار، بلکه گامی 
در جهت ثبات‌بخشــی به اقتصاد در 

شرایط خاص تلقی می‌شود.
نکتــه مهم‌تر آنکــه، تعطیلی بورس 
لزوما بــه معنای توقف کامل فعالیت 
نهاد‌های  به  بلکه  نیســت.  اقتصادی 
مالــی، کارگزاران و ســرمایه‌گذاران 
فرصــت می‌دهد تــا اطلاعات جدید 
را تحلیل کرده، اســتراتژی‌های خود 
را بازبینی کنند و تصمیم‌گیری‌ها را 
از حالت واکنشــی به سمت عقلانی 
ســوق دهند. بــه بیان دیگــر، این 
تعطیلــی می‌توانــد در عمــل نوعی 
برای یک  تنفس مصنوعی موقــت« 
اقدامی  باشــد؛  فشــار  تحت  بــازار 
کــه به‌ویژه در شــرایطی که جامعه 
بــا شــوک روانی ناشــی از حملات 
نظامی روبه‌روست، اهمیت دوچندان 

می‌کند.

یک بازار متعادل
بازار سهام  دارابی، کارشناس  همایون 
در ارزیابی خود از اقدام سازمان بورس 
برای تعطیلی این بازار در دوران جنگ 
ایران و اســراییل، به اقتصاد۲۴ گفت: 
»به هر حال شــرایط ناگهانی و تجاوز 
آشکار بود و ظرفیت‌های قانونی برای 
این تعطیلی وجود داشت. شورای عالی 
بورس و پختگــی آقای صیدی کمک 
کرد تا ما شاهد عبور بدون دردسر بازار 

از این مرحله باشیم.«
وی ادامــه داد: »در شــرایطی کــه 
کشور مورد تجاوز قرار گرفته و تعداد 
زیادی از فعالان بازار حضور نداشتند، 
نمی‌توان بازار را فعال نگه داشــت. به 
هر حال روز‌های سختی بود و انشاالله 
بــا پیروزی‌های به دســت آمده وارد 

شرایط آتش‌بس دائمی شویم.«
دارابی همچنین با اشاره به تجربیاتی 
که بازار از دوران جنگ به دست آورد، 
بیان کرد: »یک ســری تجربیات هم 
در این مــدت گرفتیم از جمله اینکه 
بــازار ما نیــاز دارد زیرســاخت‌های 
الکترونیکــی خــود را تقویــت کند، 
بازارگردانی را جدی‌تر بگیرد و شاهد 
اقدامات احتیاطی بنگاه‌ها برای حفظ 
فعالیت خود در شرایط بحرانی شویم. 
این تنش یک اضطــراب جدی برای 
بود ولی خوشبختانه درگیری‌ها  بازار 
به زیرساخت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی 
به معنای متــداول در زمان جنگ‌ها، 

کشیده نشد.«
این تحلیلگر بورس در پیش‌بینی خود 
از وضعیت بازار در اولین روز بازگشایی، 
گفت: »هفته آینده احتمالا اولین روز 
فعالیت بازار ســرمایه در دوران وزات 
آقــای مدنی‌زاده باشــد. امیدواریم با 
حمایتــی که وزیر و ســازمان بورس 
انجام می‌دهنــد و هماهنگی بنگاه‌ها 
و حقوقی‌های بازار ما شــاهد شرایط 
خوبی باشــیم. به هر حال اخبار یکی 
دو روز آینده مهم است، اما من تصور 

یک بازار متعادل را دارم.«

صنعت گردشگری ایران زیر تیغ جنگ؛

شلیک تنش‌های اخیر به اقتصاد توریسم
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مهدی کوهیان، حقوقدان و کارشناس 
رســانه می‌گویــد وقتی صداوســیما به 
سخنگوی رسمی حکومت تبدیل می‌شود، 
وقتی رسانه مســتقل سانسور و تعطیل 
می‌شود، وقتی صدای متفاوت دشمن تلقی 
می‌شود، نتیجه‌اش این می‌شود: مخاطب 
ایرانی سراغ رسانه‌ای می‌رود که حتی در 
روز حمله نظامی به کشور، از تلفات انسانی 
نمی‌گوید، اما چون »روایت متفاوت« ارائه 

می‌دهد، مرجع تلقی می‌شود.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از خبرآنلاین؛ روایت‌های رســانه‌ای 
از آن‌چه پــس از ۲۳ خردادماه ۱۴۰۴ در 
ایران می‌گذرد، گاهی چنان متناقض است 
کــه گویی دو رویداد متفــاوت را گزارش 
می‌کند. رســانه‌های افراطی دو ســوی 
طیف، هر کدام وجوهی از حمله اسرائیل 
به ایران را پنهان می‌کنند و وجوهی دیگر 
را برجسته‌ می‌سازند. در این میان طبیعی 
است که رســانه‌های ایرانی و رسانه‌های 
اســرائیلی هر کدام بازتاب‌دهنده مواضع 
سیاستمداران خود و راوی حوادثی باشند 
که در کشورشــان می‌گذرد. جز این‌ها اما 
از دیگر رســانه‌ها انتظار مــی‌رود، اصول 
اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌نگاری اعم از اصل 
بی‌طرفی را فراموش نکننــد. اصولی که 
به گواه کارشناسان رســانه در تلویزیون 
فارسی‌زبان ایران‌اینترنشنال زیر پا گذاشته 
شده است. ضمن این که گفته می‌شود این 
تلویزیون نــه تنها اصل بی‌طرفی را زیر پا 
گذاشته است که مشغول ترویج خشونت 

و دمیدن در آتش جنگ است.
مهدی کوهیان، حقوقدان و کارشناس 
رســانه، نقض اصــول اخــاق حرفه‌ای 
روزنامه‌نگاری از ســوی ایران‌اینترنشنال 
را بــا ایــن عبــارات توصیــف می‌کند: 
»ایران‌اینترنشــنال امــروز بــه زبان نرم 
جنگ‌افــروزان بدل شــده اســت و در 
تلاش اســت تا تجاوز نظامی یک دولت 
خارجی به خاک کشــوری مســتقل را 
مشــروع و حتی ضروری جلــوه دهد.« 
انجــام  ایران‌اینترنشــنال  را  آن‌چــه 
می‌دهــد در کوتاه‌ترین عبــارت می‌توان 
»مشروعیت‌بخشــی به حملــه« نامید، 
بی‌آن‌کــه تاســفی بــرای جان‌باختگان 
بی‌گناه و بی‌دفاع ابراز کند. جان‌باختگانی 
که این روزها روایت‌ تن‌های بی‌جان‌شان 
و سرگردانی خانواده‌های‌شان برای یافتن 
نشانی از آن‌ها، جسته‌وگریخته در رسانه‌ها 

دیده می‌شود.
حذف کامل روایت‌های انسانی در کنار 
نقض اصل بی‌طرفی و مشروعیت بخشیدن 
به حمله از جمله مصادیق زیر پا گذاشته 
شدن اصول اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌نگاری 
توسط تلویزیون ایران‌اینترنشنال شمرده 
می‌شود. این که ایران‌اینترنشنال با وجود 
زیر پاگذاشتن این اصول هم‌چنان از سوی 
برخی مخاطبان ایرانی دنبال می‌شــود، 
حاصل اتفاقی است که کارشناسان رسانه 

بارها در مورد آن هشدار داده‌اند؛ از دست 
رفتن مرجعیت رســانه‌ای و واگذاری آن 
به خارج از کشور. مرجعیتی که از دست 
رفتن آن طبق گفته کوهیان موجب شده 
اســت »مخاطب ایرانی به سراغ رسانه‌ای 
‌رود که حتــی در روز حملــه نظامی به 
کشور، از تلفات انسانی نمی‌گوید، اما چون 
»روایتی متفــاوت« ارائه می‌دهد، مرجع 

تلقی می‌شود.«
مصادیق نقض اصول اخلاق 

حرفه‌ای روزنامه‌نگاری در 
ایران‌اینترنشنال

آن‌چــه پــس از حملــه اســرائیل به 
خاک ایــران، در تلویزیون فارســی‌زبان 
ایران‌اینترنشــنال مشاهده می‌شود نقض 
روزنامه‌نگاری  حرفــه‌ای  اخــاق  اصول 
اســت. مهدی کوهیان با تایید این گزاره، 
اضافه می‌کند: »نه‌تنهــا می‌توان چنین 
گفت، بلکه باید هشــدار داد که عملکرد 
این رســانه از نقض اخلاق حرفه‌ای فراتر 
رفته؛ ایران‌اینترنشــنال امروز به زبان نرم 
جنگ‌افروزان بدل شــده است. وقتی یک 
رســانه به جای روایت‌گــری صادقانه، در 
تلاش اســت تا تجاوز نظامی یک دولت 
خارجی به خاک کشــوری مســتقل را 
مشروع و حتی ضروری جلوه دهد، دیگر 
نمی‌توان آن را رســانه دانســت. ماده ۲۰ 
میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی 
صراحــت دارد: هرگونــه تبلیغ جنگ و 
تحریک به خشونت، ممنوع است. آزادی 
بیان مجوز تطهیر تجاوز نظامی نیســت. 
رسانه‌ای که روی شلیک موشک به خاک 
ایران لبخند می‌زنــد، کارش خبرنگاری 

نیست، همدستی است.«
کوهیــان با برشــمردن مصادیق نقض 
اصول اخلاق حرفــه‌ای روزنامه‌نگاری در 
این رســانه، توضیح می‌دهــد: »اولین و 
مهم‌ترین این اصول، اصل بی‌طرفی است؛ 
ایران‌اینترنشنال خودش را از جایگاه ناظر 
به جایگاه مشارکت‌کننده در حمله کشانده 
اســت. لحن گزارش‌های این تلویزیون از 
حمله اســرائیل به این سو، نه لحن یک 
رسانه بلکه لحن یک متحد نظامی است. 
دوم، حذف کامل روایت انســانی است؛ نه 
یک اشــاره به جان‌باختگان، نه حتی ابراز 
تأسفی از کشته شدن شهروندان یا نظامیان 
در خاک کشور. سوم، مشروعیت‌بخشی به 
حمله، با تکرار یک دروغ خطرناک است؛ 
این‌که »اســرائیل به جمهوری اســامی 
حمله کرده، نه به ایران«. این تفکیک، در 

زمان صلح شــاید موضوع بحثی تئوریک 
باشد، در میانه جنگ اما چیزی جز توجیه 
تجاوز نیست و چهارم، مهمانانی که با زبان 
تحلیل، در حال مشروع‌ســازی خشونت 

هستند.«
حمله به جمهوری اسلامی یا حمله 

به ایران؟
»نارضایتی بسیاری از مردم و نیروهای 
سیاسی از رفتار نظام سیاسی ایران، چیزی 
نیســت که بتوان کتمانش کــرد.« این 
نکته‌ای بود که کامبیز نوروزی، حقوقدان 
و کارشناس رسانه پیش‌تر در مصاحبه با 
خبرآنلاین گفت. او برخــی از دلایل این 
نارضایتی را چنین برشــمرد: بی‌توجهی 
به حقوق اساســی ملت به‌خصوص در دو 
دهه اخیر، فساد گســترده، بحران‌زدگی 
اقتصاد، سوءاستفاده از قدرت، انواع‌واقسام 
زیســت‌محیطی  و  اجتماعی  بحران‌های 
و عملکرد نادرســت در روابط خارجی. با 
این حال نــوروزی تاکید کرد: »همه این 
موارد به جای خود محفوظ است مسئله 
اما این‌جاســت که جنگ اســرائیل علیه 
جمهوری اســامی نیست بلکه تجاوز به 
خاک ایران است.« به عقیده او جداسازی 
مفهوم نظام سیاســی با مفهوم سرزمین، 
بــرای درک این مفهــوم از اهمیتی ویژه 
برخوردار است و می‌تواند بر واکنش‌های 

ما اثرگذار باشد.
به مهدی کوهیان می‌گوییم این روزها 
بســیاری بر لزوم جداسازی مفهوم »نظام 
سیاسی« با مفهوم »ایران« تاکید می‌ورزند 
و معتقدند جنگ اسرائیل نه علیه جمهوری 
اسلامی که تجاوز به خاک ایران است. او 
در پاسخ به این که با این حساب می‌توان 
آن‌چــه را در تلویزیون ایران‌اینترنشــنال 
مشاهده می‌کنیم، مصداق تشویقِ حمله به 
ایران برشماریم یا خیر؟ می‌گوید: »صریح 
بگویم: هر کس که در برابر حمله نظامی 
به خاک ایران، همچنان تصور می‌کند این 
جنگ صرفاً با جمهوری اسلامی است، یا 
نادان است یا عامدانه در حال فریب افکار 
عمومی اســت. این جنگ، هرچه باشد، 
روی خاک ایران اتفاق افتاده و شکســت 
یا پیروزی‌اش با نام ایران ثبت می‌شود، نه 
هیچ نظام سیاسی. امروز نوعی همبستگی 
ملی، حتی در دلِ شــکاف‌های سیاسی، 
شــکل گرفته است و درســت در همین 
لحظه، رســانه‌ای مثل ایران‌اینترنشنال با 
نفی این همبستگی، ناخواسته یا آگاهانه به 
تجاوز مشروعیت می‌بخشد. وقتی حمله به 

خانه فرماندهان نظامی یا مراکز علمی در 
ایران را »حمله به رژیم« می‌نامید، دقیقاً 
همــان کاری را می‌کنید که رســانه‌های 

جنگ‌طلب خارجی انجام می‌دهند.«
پرداخت بهای وارونگی

از دســت رفتن مرجعیت رســانه‌ای و 
انتقال آن به خارج از کشور، موضوعی است 
که بارها و بارها مورد اشــاره کارشناسان 
رســانه قرار گرفته اســت. در مــورد این 
موضوع پیش از این هشدارهای بسیار داده 
شده بود. آن‌چه را اکنون پیش آمده است 
اما می‌توان مصداق عینی اثرات واگذاری 
مرجعیت رسانه‌ای دانست. مهدی کوهیان 
با بیان این کــه »این دقیقاً همان چیزی 
اســت که بارها و بارها گفته شد و گوش 
شنوایی نیافت« ادامه می‌دهد: »مرجعیت 
رسانه‌ای با شــعار و تزریق بودجه ساخته 
نمی‌شود. وقتی صداوسیما به سخنگوی 
رســمی حکومت تبدیل می‌شود، وقتی 
رسانه مستقل سانسور و تعطیل می‌شود، 
وقتی صــدای متفــاوت دشــمن تلقی 
می‌شود، نتیجه‌اش این می‌شود: مخاطب 
ایرانی سراغ رسانه‌ای می‌رود که حتی در 
روز حمله نظامی به کشور، از تلفات انسانی 
نمی‌گویــد، اما چون »روایــت متفاوت« 
ارائه می‌دهد، مرجع تلقی می‌شــود. این 
حاصل فروپاشی اعتماد است. مسئولیت 
این فروپاشــی هم بر گردن کسانی است 
که ســال‌ها رسانه را ابزار قدرت دیدند، نه 
نهاد عمومــی. امروز ما بهای این وارونگی 

را می‌پردازیم.«
بازپس‌گیری مرجعیت رسانه‌ای

بازپس‌گیری مرجعیت رسانه‌ای اما پس 
از گذر از مقطع تاریخی دشــوار کنونی، 
اساسا امکان‌پذیر است؟ و اگر امکان‌پذیر 
اســت برای تحقق آن چه باید کرد؟ این 
سوال پایانی اســت که کوهیان در پاسخ 
به آن چنین می‌گوید: »ممکن اســت، اما 
با فیلتر و ســرکوب نمی‌شود. مرجعیت 
رســانه‌ای با اعتماد ساخته می‌شود و این 
اعتماد از اجرای اصول قانون اساسی آغاز 
می‌شود. مشخصاً اصل ۱۷۵ قانون اساسی 
که صداوســیما را ملزم به رعایت آزادی 
بیان، پذیرش نظارت مشــترک سه قوه و 
انتشــار دیدگاه‌های مختلف می‌داند. اگر 
همین اصل اجرا می‌شــد، اگر رسانه ملی 
»ملــی« بود، اگر مــردم آن را خانه خود 
می‌دانستند، دیگر هیچ ایرانی ناچار نمی‌شد 
برای دیدن »چهره‌ای دیگر« از واقعیت، به 
رســانه‌ای پناه ببرد که در بزنگاه تاریخی، 
پشت به مردمش کرده است. رسانه‌ای که 
از درون خانه‌ها سانسور را پمپاژ می‌کند، نه 
می‌تواند اعتماد بسازد، نه مرجع باشد. راه 
بازسازی، فقط از مسیر آزادی، شفافیت و 
چندصدایی می‌گذرد. وقتی رسانه داخلی 
صدای مخالف را دشــمن بداند، دشمن 
واقعی، در لباس رســانه، اعتماد مردم را 
خواهد دزدید و این خطر، از هر موشــکی 

سهمگین‌تر است.«

بررسی نقض اصول اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌نگاری از سوی ایران اینترنشنال؛

لحن متحد نظامی اسرائیل!

همزمانی اکران »اسفند« با جنگی که فقط جنگ نبود کارگردان فیلم »اســفند« که از روزگذشته راهی 
اکران آنلاین شــده است، با اشــاره به همزمانی 
نمایش فیلمش با روزهایی کــه جنگ در ایران 
رخ داد، می‌گوید: از آنجایی که ما سال‌هاست در 
یک جنگ ســرد به سر می‌بریم، معتقدم ساخت 
فیلــم جنگی هنوز اهمیت دارد، آن هم از جنس 
»اسفند« که به چگونگی جنگیدن می‌پردازد نه 

به چرایی جنگیدن.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« دانش اقباشاوی 
در گفت‌وگو با ایسنا درباره تصمیم به اکران آنلاین 
فیلم »اسفند« از صبح روزگذشته، چهارم تیرماه 
بیان کرد: تصمیم داشتم در این روزها فیلم را به 
نحوی در دســترس تماشای مردم قرار دهم و در 
مشورت‌هایی که انجام شد در نهایت به این نتیجه 
رسیدیم که آن را در پلتفرم‌ فیلیمو نمایش دهیم.

او دربــاره همزمانی نمایش فیلمــش با روزهای 
جنگی در ایران گفت: ســه سال طول کشید تا 
این فیلم را بســازم اما همیشه شرایط جنگی را 
حس می‌کردم. به نظرم ما شرایط جنگی سرد را 
تجربه کردیم چون اتفاق‌هایی مثل ترور را شاهد 
بودیم و یکی از دلایلی که احساس می‌کردم نیاز 
اســت تا فیلم جنگی آن هــم در چنین برهه‌ای 
و از چنین جنســی ساخته شود به همین دلیل 
بود؛ یعنی معتقد بودم باید فیلم جنگی ســاخته 
شود که در آن به چگونگی جنگیدن پرداخت نه 
چرایی جنگیدن. درواقع فکر می‌کردم نیاز است 
به این بپردازیم که چگونه در شرایطی با امکانات 

کم می‌توان جنگید و زندگی شهید علی هاشمی 
سوژه‌ای مناسب برای این موضوع بود.

وی با اشاره به نمایش »اسفند« در جشنواره فیلم 
فجر سال گذشــته افزود: برخلاف برخی داوران 
جشنواره فجر که بعد از اختتامیه در مصاحبه‌هایی 
این پرســش را مطرح کردند که چه دلیلی دارد 
فیلم جنگی ساخته شود؟! من معتقدم ساخت این 
نوع فیلم‌ها برای نسل جدید نیاز است؛ نسلی که 
جنگ هشــت ساله )عراق و ایران( را درک نکرده 
و حالا باید برای آن‌ها فیلم‌هایی تولید شود که در 
عین سرگرم کننده بودن و یادآوری آنچه رخ داده، 
کمــک کند تا ترس و نگرانی آن‌ها از مقوله‌ای به 

نام جنگ بریزد. اقباشاوی درباره اینکه به نظرش 
مواجهه نسل جدید با جنگ چگونه است، گفت: 
به هر حــال جنگی که ما تجربــه کردیم با آن 
جنگ کلاسیک پشت خاکریزها فرق دارد. بیش 
از نیمــی از این جنگی که تجربــه کردیم، یک 
عملیات تروریســتی بود نه جنگ. بخشی دیگر 
هم جنگ‌های الکترونیک اســت اما همین فیلم 
»اسفند« نشان می‌دهد که همچون شهید علی 
هاشــمی برای جنگیدن می توان سراغ راه‌های 
نوآورانه‌ای رفت. تصــور می‌کنم فیلم‌هایی مثل 
»اسفند« می‌تواند به نوجوان امروزی کمک کند 
که ذهنش روی این مســئله قفل نشــود که در 

چنین جنگ‌هایی هیــچ کاری نمی‌توانیم انجام 
دهیم. اتفاقاً علی هاشمی در اسفند نشان می‌دهد 
که با نوآوری می‌توان غیرممکن‌ها را ممکن کرد 
و این موضوع با اســتناداتی که در فیلم می‌بینیم 
نه تنها برای نسل جدید راهگشا است بلکه برای 
پیشکســوتان دفاع مقدس هم می‌تواند یادآوری 

باشد.

فرهیختگان نشــان دادنــد در بزنگاه‌ 
قلب‌شان برای ایران می‌تپد

ارشــاد  و  فرهنــگ  وزیــر 
اســامی در پی حملات رژیم 
صهیونیستی به خاک میهنمان 
در پیامی به فرزندان این مرز و 
بوم، گفت: در این ایام، شــاهد 
جلــوه‌ای کم‌نظیــر از همدلی 
اهالــی فرهنگ،  و همراهــی 
ادب، هنر و رســانه با سرزمین 

مادری‌شان بودیم.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، متن پیام سیدعباس 

صالحی به شرح زیر است:
»با درود و ســام به روان پاک شــهیدان راه عزت و اســتقلال 
ایران اسلامی، از فرزندان برومند این مرز و بوم در نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران و همه ارکان امدادی و نظامی کشور که در 
12 روز گذشته با صلابت و غیرتی مثال‌زدنی، حافظ تمامیت ارضی 
و عزت ملی ما بودند، صمیمانه سپاسگزاری می‌کنم. یاد و خاطره 
شــهدای مظلوم این تجاوز غیرقانونی، اعم از نظامی و غیرنظامی، 
کودک و کهنسال، زن و مرد، در دل هر ایرانی آزاده، همواره زنده و 
جاودانه خواهد ماند؛ تاریخ این سرزمین همیشه سپاسگزار شهدای 

راه وطن بوده است.
در ایــن ایام، شــاهد جلــوه‌ای کم‌نظیر از همدلــی و همراهی 
اهالی فرهنگ، ادب، هنر و رســانه با ســرزمین مادری‌شان بودیم. 
فرهیختگان فرهنگ و هنر مانند ســایر ایرانیــان، با کنار نهادن 
مرزبندی‌های سلیقه‌ای، انتقادات و اختلافات، بار دیگر نشان دادند 
که در بزنگاه‌های تاریخی، قلب‌شــان برای ایــران می‌تپد و قلم و 
اندیشه و اثرشان، سلاحی اســت در خدمت وحدت ملی و اقتدار 

این خاک سرخ.
به راستی، حضور پررنگ اهالی فرهنگ، سیاست، ورزش، رسانه 
و دیگر عرصه‌های اجتماعی، از طیف‌ها و سلایق گوناگون، در کنار 
نام بزرگ ایران، حماسه‌ای از همبستگی آفرید که تمامی نقشه‌های 
پلید رژیم کودک‌کش و جنایت‌پیشه صهیونیستی را نقش بر آب 
کرد. این همان حقیقتی اســت که در پیام روشــنگر مقام معظم 
رهبری نیز جلوه‌گر بود و آن را باید سرلوحه مسیر آینده تمام ارکان 
دولت و حاکمیت قرار داد و توجه کرد که هیچ پدافند و ســپری، 

نیرومندتر از پیوند دل‌های مردم با یکدیگر و با وطن‌شان نیست.
در این میان، نمی‌توان از تلاش‌های شــبانه‌روزی اصحاب رسانه، 
عکاسان، تصویربرداران، کاربران دغدغه‌مند فضای مجازی، و نهادها 
و افــرادی که به صورت خودجــوش در این مدت به تولید محتوا 
برای ترمیم روحیه عمومی، تقویت ارامش اجتماعی و افزایش روحیه 
سلحشــوری جامعه پرداختند، گذشت. آنان که با تصاویر، کلمات 
و ویدیوها، حقیقت ایستادگی ملت ایران را روایت کردند، بی‌هیچ 
چشم‌داشتی، در خط مقدم جهاد تبیین بودند. همچنین سپاس و 
درود ویژه می‌فرستم به هنرمندانی که با اجرای برنامه‌ها، حضور در 
جمع مردم، نمایش آثار سینمایی، موسیقی و سایر اشکال هنری 
تسلایی بر دل نگران مردم بودند و چراغ امید را در دل این سرزمین 

کهن روشن نگه‌ داشتند.
بی‌تردید، زبان از شــکر و ســپاس این مجاهدت‌ها قاصر است، 
اما یقیــن دارم که پاداش عظیم الهی در انتظار این خدمت‌گزاران 

بی‌ادعاست.
امید دارم که تمامی ارکان حاکمیت و دولت، با تأسی از منویات 
رهبر فرزانه انقلاب اســامی، تکریم این مردم نجیب و وفادار را نه 
یک وظیفه اداری، بلکه یک رســالت تاریخی بدانند؛ چرا که هیچ 
دیواری در برابر تیرهای دشــمنان، سترگ‌تر از دیوار همبستگی و 

همدلی ملی نیست.«

خبر
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ساختمانی سه طبقه در مشهد فروریخت
 مدیرعامــل ســازمان آتش نشــانی 
مشهد گفت: ســاختمانی سه طبقه در 
این کلانشهر به علت احتمالی نشت گاز 
فرو ریخــت و عملیات آواربرداری برای 

نجات محبوسان در حال انجام است.
نیا روز چهارشــنبه  حمیدرضا کافی 
در گفــت و گو با خبرنــگار ایرنا افزود: 

انفجار و ریزش این ساختمان سه طبقه 
در خیابــان هدایت دقایقی قبل رخ داد 
و آتش نشانان به سرعت به محل اعزام 

شدند.
وی اضافــه کرد: تا کنون یک کودک 
و یک زن میانسال از زیر آوار به بیرون 
منتقل و تحویل عوامل اورژانس شــده 

اند و آواربرداری برای انتقال محبوسان 
احتمالی نیز ادامه دارد.

مدیرعامــل ســازمان آتش نشــانی 
مشــهد گفت: طبق بررسی های اولیه 
نشــت گاز علت این انفجار اســت اما 
بررســی برای علت دقیــق وقوع این 

حادثه ادامه دارد.

 استاندار خراسان رضوی با اذعان 
به عملکرد موفق استان در مدیریت 
شــرایط ۱۲ روز جنگ بیــن ایران 
و اســراییل گفــت: مدیریت واحد، 
فرماندهی واحد و سخنگوی واحد از 
اصول کلیدی بــود که در این مدت 
به صــورت موفق در اســتان تجربه 

شد.
غلامحســین  ایرنا،  گــزارش  بــه 
مظفــری روز چهارشــنبه در جمع 
خبرنگاران با تاکید بر حفظ آمادگی 
امنیتی  و  اجرایی  دستگاه‌های  کامل 
استان خراسان رضوی برای مواجهه 
با هرگونــه حادثــه احتمالی اظهار 
نتایج  مدیریتــی  الگــوی  این  کرد: 
بســیار مطلوبــی در هماهنگی بین 

داشت.️  اجرایی  دستگاه‌های 
وی بیــان کرد: از همان ســاعات 
اولیه بحران، در نخســتین نشســت 
گرفتیم  تصمیــم  تأمیــن  شــورای 
بــرای  مشــخصی  ســخنگویان 
تعیین  بحران  و  امنیتــی  بخش‌های 
کنیم که این مســئولیت به معاونین 
مرتبط اســتانداری ســپرده شــد و 

داشت. مطلوبی  بسیار  نتیجه 
استاندار خراسان رضوی به تشریح 
بحران  مدیریت  جلســات  ســاختار 

پرداخت و گفت: نشست های ما در 
سه ســطح مختلف به صورت فشرده 
و منظم برگزار شــده و ادامه خواهد 
انتظامی  امنیتی،  دستگاه‌های  یافت، 
و نظامــی با قدرت کامــل در حال 
انجــام ماموریت‌های خود هســتند 
و دســتگاه‌های اجرایــی مرتبط نیز 
پشــتیبانی کامل از مجموعه استان 

را بر عهده دارند.️ 
وی با اشــاره به ارزیابــی عملکرد 

۱۲ روز گذشــته خراسان رضوی در 
مدیریــت بحران خاطر نشــان کرد: 
در ایــن مدت نقاط قــوت را تقویت 
و نقاط ضعف را شناسایی و برطرف 
کردیم، امــروز با آمادگــی کامل و 
در کمال آرامــش، توانایی مقابله با 

هرگونه حادثه احتمالی را داریم.
مظفری تاکید کرد: توان خراســان 
رضوی به حدی اســت کــه می‌تواند 
داخلی،  بحران‌های  مدیریت  بر  علاوه 

در صــورت نیاز به دیگر اســتان‌های 
کشور نیز کمک رسانی کند، هرچند 
امیدواریم چنین شرایطی پیش نیاید.

وی نقش مردم و نهادهای مردمی 
را در مدیریــت بحران بســیار موثر 
دانســت و گفــت: تولیدکننــدگان، 
صنعتگران، دانشــگاهیان و نخبگان 
در قالب ســتاد هماهنگی و انسجام 
ملــی مســئولیت‌های مهمــی را بر 
عهده گرفتند، این مشــارکت هم در 
روایتگــری صحنه بحــران و هم در 
مدیریت فضای روانی جامعه بســیار 

بود.️  ارزشمند 
اســتاندار خراســان رضوی اظهار 
با دشــمنی مواجــه بودیم  کرد: ما 
که به هیچ‌یــک از قواعد بین‌المللی 
بــا پیش‌بینــی همه  پایبنــد نبود، 
حمله  جمله  از  ممکن  ســناریوهای 
به مراکز درمانی و مســکونی، تلاش 
کردیــم بهتریــن پاســخ را به این 
تجاوزات بدهیم که خوشــبختانه در 

این زمینه نیز موفق عمل کردیم.
وی گفت: مردم خراســان رضوی 
در ایــن حــوادث نشــان دادند که 
هســتند  نظام  واقعی  ســرمایه‌های 
و درک و تحلیــل بســیار بالایی از 

شرایط دارند.️ 

استاندار خراسان رضوی در مدیریت بحران موفق عمل کرد رییس شورای شهر مشهد:
جمهوری‌اســامی ایــران در تجــاوز رژیم 

صهیونیستی با اقتدار نمایان شد
 رییس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: نظام مقدس جمهوری 
اســامی ایران در جنگ تحمیلی رژیم صهیونیســتی در اوج اقتدار 

حضور داشت.
به گزارش ایرنا، مهدی ناصحی روز چهارشــنبه در جلســه علنی 
شورای اسلامی شهر مشــهد افزود: هدف از این جنگ از بین بردن 
اراده ملــت ایران بود، اما با فرماندهی مقتدر کل قوا، حضور قدرتمند 
نیروهای مسلح و مشارکت مردم، جهان استکبار مجبور به خم کردن 

سر در مقابل ارده ملت ایران شد.
وی بیان کرد: بدخواهان ملــت بدانند جوانان دهه های ۸۰ و ۹۰ 
پای این نظام ایستاده اند، این عزت رایگان به دست نیامده که با چهار 

موشک عوامل خودفروخته رژیم اشغالگر از بین برود.
رییس شورای اسلامی شهر مشهد اضافه کرد: شروع کننده جنگ 
نیســتیم اما زیر بار تجاوز بیگانه نمــی رویم، ایران هیچ وقت زیر بار 

استعمار نرفته و امروز نیز با اقتدار پیروز این جنگ هستیم.
وی گفت: در عرصه نظامی، فنی و تکنولوژیکی نســبت به دشمن 
برتری داشتیم و توسط جمهوری اسلامی ایران مرزهای دانش را در 

حوزه تاکتیک و عملیات نظامی درنوردیده شد.
ناصحی با اشاره به فرارســیدن ماه محرم اظهار کرد: فضاسازی و 
مراسم ها در ماه محرم باید با رویکرد توجه مردم به موضوع مقاومت 

هدف گذاری شود.
وی تاکید کرد: توجه به پدافند غیرعامل و آمادگی زیرساخت های 
شهری برای مواجه با آسیب ها نیز ضروری است و باید ساختارهای 

متناسب ایجاد شود.
رییس شورای اسلامی شهر مشهد افزود: ذخیره استراتژیک و ارائه 

خدمت به مردم در زمان بحران باید مورد توجه قرار گیرد.

خبر
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استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران گفت: 
مردم به حق انتظار دارند که مسئولان صرف 
نظر از موقعیت و جایگاهشان، به طور عادلانه 
و شــفاف رفتار کنند. البته باید به یاد داشته 
باشیم که تغییر از درون جامعه آغاز می‌شود.

به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ غلامرضا 
دانشگاه  اجتماعی  علوم  استاد  جمشیدی‌ها، 
تهــران در گفت‌وگو با ایلنا دربــاره رویکرد 
مردم و حاکمیت نســبت بــه یکدیگر پس 
از گذار از دوران جنــگ گفت: تجربه‌ ما در 
دوران انقــاب و جنگ، وحــدت و مقاومت 
مردم ایران را به نمایش گذاشــت. اما اکنون 
به باور بسیاری از مردم، اگر مسئولان جامعه 
می‌توانســتیم  درســتی عمل می‌کردند  به 
زودتر به اهداف خود برسیم. از طرفی امروزه، 
هویت و یکپارچگی ســرزمینی، اعتقادی و 
ایمانی ایــران، با چالش‌هایی روبرو اســت. 
حفظ وحدت ملی در این شــرایط حساس، 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت. اکثر مردم 
در ابتدا باور نداشــتند، اما با گذشت زمان، 

جمعیت زیادی به میدان آمدند.
وی افزود: من فکر می‌کنــم اگر مدیریت 
کشــور همواره به گونه‌ای باشــد که منافع 
ملی در اولویت گیرد، مردم با شــور و شوق 
بیشــتری همراهــی خواهند کــرد. در این 
شــرایط، حفظ وحدت و صبر، از اصول مهم 
اســت. همان‌طور که در آیه‌ی ۲۰ ســوره‌ی 
عالم )آل عمران( آمده اســت: »ای کسانی 
که ایمان آورده‌اید، صبور باشید و استقامت 

کنید و از خدا بترسید تا رستگار شوید.« 
مقاومت در طول زمان، نیازمند 

همراهی مردم است
دانشــگاه خاطرنشــان کرد:  اســتاد  این 
واقعیت این اســت که پایداری و مقاومت در 

طول زمــان، نیازمند تلاش و همراهی مردم 
اســت. تجربه نشــان می‌دهد که اگر مردم 
بتوانند به طور چشمگیری با یکدیگر ارتباط 
برقرار کنند و به حرف‌هــای یکدیگر گوش 
دهند، می‌توانند در برابر مشکلات و چالش‌ها 

ایستادگی کنند.
وی ادامــه داد: در شــرایط فعلی، با توجه 
به اعــام آتش‌بس و احتمــال پایان جنگ، 
مردم باید نســبت به یکدیگــر و حاکمیت 
رویکردی مثبت و همدلانه داشته باشند. این 
زمان حساسی اســت که نیازمند هوشیاری 
و آگاهــی همه‌جانبه اســت. حضــرت امام 
علی )ع( در نامه‌ای به مالک اشــتر، نکته‌ای 
مهم را  می فرمایند: »وقتی که شما نزدیک 
پیروزی هستید، دشمن به شما ضربه خواهد 
زد. پس هوشــیار باشــید و اجازه ندهید که 
خــود را فریب دهند.« این یادآوری، اهمیت 

لحظه‌های پایانی هر مبارزه را نشان می‌دهد. 
در دوران انقلاب، بســیاری از افراد با گوش 
دادن بــه دیگــران و درک نیازهای جامعه، 
نقش مهمی داشــتند. این درس ارزشمندی 
اســت که می‌تواند در شرایط فعلی نیز مورد 

استفاده قرار گیرد. 
جمشــیدی‌ها در ادامه گفــت: در دوران 
انقلاب، من شاهد بودم که مردم به سخنان 
مــن و دیگران گــوش می‌دادنــد و به طور 
فعال در صحنه‌های مختلف حضور داشتند. 
اما امــروزه، مردم به عمــل و نتایج آن نگاه 
نشــان‌دهنده‌ی  نگرش  تغییر  این  می‌کنند. 
اهمیت عمل و تحول واقعی در جامعه است. 
در دوران انقــاب و جنگ، مردم با انگیزه و 
اشــتیاق برای تغییر، به مبارزه پرداختند. اما 
اکنــون، انتظار دارند کــه تغییرات مثبت و 

پایدار در زندگی روزمره‌شان منعکس شود.

نابرابری درآمدی در جامعه یک چالش 
واقعی است

عضو هیات علمی دانشگاه تهران با تاکید بر 
اینکه دولت‌ها باید با در نظر گرفتن شــرایط 
فعلی و آینده برنامه‌ریــزی کنند، افزود: در 
دوران انقلاب و جنگ، برنامه‌ریزی بر اساس 
شــرایط خاص آن زمان بود. اما امروزه، باید 
برنامه‌هایــی با رویکردی ســازنده و با توجه 
به نیازهای جامعه طراحی شــود. سازندگی 
و پیشرفت کشــور، هدفی والا است، اما باید 
بــا توجه به واقعیت‌های موجــود و امکانات 
موجود، برنامه‌ریزی و اقدام شود. بدون شک، 
ایــن دوره می‌تواند فرصتی بــرای نزدیک‌تر   

شدن مجدد مردم و حاکمیت باشد. 
این جامعه‌شــناس در ادامه بــا تاکید بر 
اینکه نابرابری درآمدی در جامعه یک چالش 
واقعی است که باید به آن توجه شود، گفت: 
مردم انتظار دارنــد که حاکمیت با عدالت و 
انصاف با همه شهروندان رفتار کند. تخلفات 
و سوءاســتفاده از قدرت، به ویژه از ســوی 
کســانی که در موقعیت‌های مسئولیتی قرار 
دارند، می‌تواند باعث نارضایتی عمومی شود.

وی خاطرنشــان کــرد: بــرای بازســازی 
اعتمــاد مردم و ایجاد وحدت، باید حاکمیت 
اقداماتــی را انجــام دهد، از جملــه ایجاد 
عدالت و برابری‌هــای اجتماعی و اقتصادی، 
اقــدام قاطعانــه در برابر هرگونــه تخلف و 
فســاد به ویژه در میان کســانی که قدرت 
و نفــوذ دارند، گوش دادن بــه مردم، ایجاد 
کانال‌های ارتباطی موثر برای شنیدن نظرات 
و دغدغه‌های مــردم و در نظر گرفتن آن‌ها 
در تصمیم‌گیری‌ها. این اقدامات می‌تواند به 
بازســازی اعتماد مردم و ایجاد یک ارتباط  

سازنده بین مردم و حاکمیت کمک کند. 

تغییر از درون جامعه آغاز می‌شود
ایــن عضو هیــات علمی دانشــگاه تهران 
اظهار داشــت: مــردم به حق انتظــار دارند 
که همه مســئولان، صرف نظر از موقعیت و 
جایگاهشــان، به طور عادلانه و شفاف رفتار 
کنند. همچنین، باید به یاد داشته باشیم که 
تغییر از درون جامعه آغاز می‌شود. اگر ما به 
عنوان شهروندان، سبک زندگی و رفتار خود 
را بــا ارزش‌هایی که ادعا می‌کنیم موافق آن 
هســتیم، هماهنگ کنیم، می‌توانیم تاثیری 
مثبت بر دیگران داشــته باشیم. در نهایت، 
اجرای این تغییرات نیازمند تلاش جمعی و 

پایدار است.
وی با تاکید براینکه مردم باید در کنار هم 
باشند، افزود: در جامعه‌ای با تنوع جغرافیایی 
و فرهنگــی ماننــد ایــران، درک و احترام 
متقابل، کلید حل مشــکلات و ایجاد وحدت 
اســت. هر شــهر ویژگی‌های خاص خود را 
دارد. تهران به عنوان پایتخت، با چالش‌های 
خاص خود مواجه اســت، از جمله جمعیت 
زیاد و مســائل مرتبط با آن. درک و توجه به 
نیازهای خاص هر شهر و منطقه، گام مهمی 
در جهــت بهبود زندگی مــردم و ایجاد یک 

جامعه‌ی پویا و متحد است. 
جمشــیدی‌ها در پایــان گفــت: ثبات و 
پیشــرفت جامعه به تلاش جمعی بستگی 
دارد. مــردم عــادی، با توجه به شــرایط 
اقتصادی فعلی، باید هوشیار و آگاه باشند. 
در عیــن حال، مهم اســت کــه به جای 
تمرکز بر مشکلات، بر راه‌حل‌ها و اقدامات 
مثبــت تمرکز کنیــم. در نهایت، امیدوارم 
که شــرایط به گونه‌ای پیش برود که همه 
مردم بتوانند زندگی راضی‌کننده‌ای داشته 

باشند.

دوران پساجنگ؛ 

فرصتی برای آشتی مردم و حاکمیت

با توجه به حمله اسرائیل و ایالات متحده 
آمریکا به ایران برگزاری آزمون سراسری در 
ابهام است، اگرچه قبل‌تر قرار بود نوبت دوم 
کنکور امسال پنجم و ششم تیر برگزار شود 
اما با تعویق آن تصمیم‌گیــری درباره زمان 
برگزاری به شانزدهم تیر موکول شد، با این 
وجود برخی کارشناسان معتقدند نباید برای 

برگزاری این آزمون عجولانه تصمیم گرفت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین؛ ســد ورود به دانشــگاه تغییر 
کرد، اگــر تا دیروز تغییر مکــرر تصمیمات 
سبب سردرگمی داوطلبان آزمون سراسری 
شــده بود حالا جنگ آن‌هــا را معلق کرده 
اســت؛ بعد از حمله نظامی اسرائیل به ایران 
ســازمان ســنجش خبر داد کنکور تیر ماه 
امســال به تعویق افتاده است، در اطلاعیه‌ای 
که این ســازمان منتشــر کرده همه چیز به 
بعد از تعطیلات تاسوعا و عاشورای حسینی 
موکول شده اســت، قرار است در تاریخ ۱۶ 
تیر ماه )۱۴۰۴( ســازمان سنجش تصمیم 
خود را بــرای زمان برگــزاری کنکور اعلام 
کند، تصمیمــی که به‌نظر می‌رســد تحت 
تاثیر شرایط کشور در آن روزها است، با این 
وجود یک کارشــناس آموزش در گفت‌وگو 
با خبرآنلاین تاکید می‌کند که نباید اشــتباه 
دوران شــیوع ویروس کرونــا را تکرار کرد و 

عجولانه تصمیم گرفت.
برخی از داوطلبان کنکور تهران 

نیستند
درحالی‌که داوطلبان کنکور خودشــان را 
برای روزهای پنجم و ششم تیر امسال آماده 

کــرده بودنــد حالا 
معلــوم نیســت که 
در  سراسری  آزمون 
چه تاریخــی برگزار 
می‌شــود، این‌که در 
این شــرایط بهترین 
تصمیم بــرای آن‌ها 
چیســت گفتنــش 
کمی ســخت است، 
تیموریــان،  فــروغ 
کارشــناس  و  معلم 
آموزش دراین‌باره به 
می‌گوید:  خبرآنلاین 
بزرگتریــن  »از 
کشور  ســرمایه‌های 
جوانان آن هســتند 

که می‌خواهند وارد دانشگاه شوند، اما امروز 
جوانانی که حــدود ۵۰ هفته درس خواندند 
متاســفانه با یک پدیده ناگــوار مثل جنگ 
مواجه شــدند، حالا آن‌ها یکی از بزرگ‌ترین 
آسیب دیدگان جنگ هستند، در این شرایط 
هرچقدر به داوطلبان کنکور بگوییم آرامش 
خــود را حفظ کنیــد و درس بخوانید انگار 
که خودمان این شــرایط را درک نمی‌کنیم، 
چراکه دانش‌آموز در این شــرایط نمی‌تواند 
آرامــش خــود را حفظ کنــد، حتی ممکن 
اســت دلداری دادن به آن‌ها سبب افزایش 

اضطراب‌شان شود.«
او ادامه می‌دهد: »ضمن اینکه شــرایط هر 
دانش‌آموز با دیگری متفاوت اســت، در این 
روزها تعداد زیــادی از دانش‌آموزان تهران و 

یا شهرهای خود اقامت ندارند و ممکن است 
تمام منابع آزمون را در دســترس نداشــته 
باشــند، من الان دانش‌آمــوزی دارم که به 
استان‌های شــمالی ســفر کرده و امکانات 
مناســبی ندارد، او با خانــواده در یک چادر 
مســافرتی اقامت دارند؛ ایــن دانش‌آموز که 
حتی دسترســی مناســب به حمام و تغذیه 
مناســب ندارد نمی‌تواند مطالعه مناســبی 
داشــته باشد و البته پیشــنهاد دادن به این 
گروه از دانش‌آموزان سخت است و نمی‌شود 
برای همه آن‌ها یک نســخه یکسان تجویز 

کرد.«
داوطلبان چشم‌خوانی و مرور سریع را 

فراموش نکنند
بــا وجود همه ســختی‌ها شــاید بشــود 
از اقدامــات حداقلــی برای حفــظ آمادگی 

آزمــون  داوطلبــان 
اســتفاده  سراســری 
که  روش‌هایی  کــرد، 
ضمن پذیرش وضعیت 
تا  می‌توانند  موجــود 
زمان مشــخص شدن 
آزمون سراسری  تاریخ 
کتاب  از  را  داوطلــب 
و مطالعــه دور نکنند. 
به  تیموریان دراین‌باره 
می‌گوید:  خبرآنلایــن 
دانش‌آموزان  »اینکــه 
این شرایط  در  بتوانند 
درس بخواننــد انتظار 
گاهی  اســت،  زیادی 
فکــر می‌کنــم خودم 
اگر جای داوطلبان بودم جلوی کتاب و دفتر 
می‌نشســتم و درس می‌خواندم؟ با این حال 
فقط می‌شود توصیه‌هایی برای دانش‌آموزان 
داشــت، اگر توان مرور کردن دارند این کار 
را انجام بدهند، چشــم‌خوانی روش مناسبی 
است، آن‌ها می‌توانند با ورق زدن‌های سریع 
و چشــم‌خوانی کردن مطالبی کــه تا حالا 
خوانده‌اند بخش زیــادی از آمادگی خود را 

حفظ کنند.«
این کارشــناس آموزش بیان می‌کند: »در 
این روزها نمی‌شود مطالب را عمیق مطالعه 
کرد، اما دانش‌آموزان می‌توانند در این شرایط 
تست بزنند، مثلًا روزانه از هر درسی ۲۰ الی 
۳۰ تست را تمرین کنند، چراکه تست زدن 
مانند یک مرور سریع است که مطالب کتاب 

را در ذهــن داوطلب باقی نگه می‌دارد، برای 
همین از این روش می‌توانند استفاده کنند.«
از تجربه برگزاری کنکور در روزهای 

شیوع کرونا درس بگیرند
همان‌طورکــه قبل‌تــر گفته شــد هنوز 
زمــان نوبت دوم برگزاری آزمون سراســری 
این‌که مســئولان چه  مشــخص نیســت، 
تصمیمی می‌گیرند کسی نمی‌داند اما برخی 
کارشناسان آموزش توصیه‌هایی دارند، فروغ 
تیموریــان در توصیه بــه تصمیم‌گیران به 
خبرآنلاین می‌گوید: »امیدوارم بعد از تغییر 
شــرایط جنگ، زمانی‌که مسئولان تصمیم 
گرفتند آزمون سراسری را برگزار کنند، مدت 
زمان مناســب به داوطلبان برای بازگشت به 
روزهای آمادگی خودشان داده شود تا بتوانند 
از نظر روحی و روانی و درســی آماده آزمون 
شــوند، امیدوارم ســازمان سنجش تصمیم 
عجولانه برای برگزاری کنکور نگیرد و زمان 
مناسب برای آمادگی به داوطلبان داده شود.«

او ادامــه می‌دهد: »اگرچه طولانی شــدن 
زمان برگــزاری کنکور از آن‌جا که ســبب 
فرسایشی شدن مطالعه می‌شود آسیب‌های 
خــودش را دارد اما در این شــرایط بوجود 
آمده چاره‌ای نیســت، این فرصت مناســب 
می‌تواند برای داوطلبانی که یکسال گذشته 
را زحمت کشیدند و مطالعه کردند موقعیت 
مناسبی برای بازگشت به آمادگی باشد. بهتر 
اســت از دوران کرونا و کنکوری که آن زمان 
برگزار شد درس بگیریم و مجدد در شرایط 
نامناسب آزمون سراسری برگزار نکنیم تا آن 

تجربه تلخ تکرار نشود.«

درس خواندن در شرایط پیش آمده سخت است؛

 امیدوارم تصمیم عجولانه برای برگزاری آزمون نگیرند
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درگاه پرداخت امن

پایه‌های  نه‌تنهــا  تورینــگ  آلــن  نبوغ 
نخســتین رایانش مدرن را بنــا نهاد، بلکه 
به شــکل‌گیری مفهومی که بعدها »هوش 

مصنوعی« نام گرفت کمک کرد.
به گزارش خبرآنلایــن، آلن تورینگ در 
چنین روزی در روز ۲۳ ژوئن سال ۱۹۱۲ 
در انگلستان متولد شد. تورینگ در کشور 
خــودش و میــان جامعه‌ای گســترده از 
دانشــمندان، به‌عنوان چهره‌ای درخشان و 
برجسته شــناخته می‌شود. فردی که نبوغ 
و دمدمی‌مزاجــی را در هــم آمیخت، در 
ریاضیــات و رمزنــگاری در اوج بود اما در 

تعاملات اجتماعی ناتوان به‌نظر می‌رسید.
به نقل از ایســنا، نام آلن تورینگ بیش 
از همه با عملیات فوق‌محرمانه رمزگشایی 
جنــگ جهانی دوم در بلچلــی پارک گره 
خورده است؛ ملکی بزرگ در شمال لندن 
کــه در آن، تورینگ رهبــری تلاش برای 
رمزگشــایی پیام‌های ماشین انیگما آلمان 
نازی را بر عهده داشــت. این کدها زمانی 
»شکســت‌ناپذیر« تلقی می‌شدند، حتی از 

نظر خود آلمانی‌ها.
در آن زمــان، زیردریایی‌هــای آلمانــی 
در اقیانوس اطلس به شــکار کشــتی‌های 
متفقیــن می‌پرداختند؛ کشــتی‌هایی که 
تجهیــزات حیاتــی برای جنــگ را حمل 
تداوم  بــرای  ایــن کاروان‌ها  می‌کردنــد. 
مقاومت بریتانیا حیاتی بودند و زمینه‌ســاز 
پیاده‌ســازی عملیات تاریخی نرماندی در 
سال ۱۹۴۴ شــدند که به فروپاشی آلمان 

نازی در سال بعد انجامید.
تنهــا راه مقابله با ایــن تهدید، رهگیری 
موقعیــت زیردریایی‌ها بــود؛ و این تنها از 
طریق رمزگشایان بلچلی پارک امکان‌پذیر 

شد.
الهام‌بخش  تورینگ،  تأثیرگذار  داســتان 
 The( تقلیــد  بــازی  فیلــم  ســاخت 
Imitation Game( در ســال ۲۰۱۴ 
شد. اما دامنه علمی دستاوردهای تورینگ 
بسیار فراتر از آن بود که در قالب یک فیلم 
ســینمایی بگنجد. او اصولی را پایه‌گذاری 
کرد که رابطه میان انسان و ماشین را تا به 

امروز شکل داده‌اند.
حتــی پیــش از جنــگ جهانــی دوم، 
تورینگ به پیشرفت‌هایی دست یافته بود. 
اگرچه ســاخت نخستین رایانه عملیاتی به 
پژوهشگران آمریکایی جان پرسپر اکرت و 
 ENIAC جان ماکلی و دســتگاهی به ‌نام
در ســال ۱۹۴۶ نســبت داده می‌شود، اما 
مفهوم رایانه همه‌منظوره پیش‌تر توســط 

تورینگ ارائه شده بود.
او آن را »ماشــین تورینــگ همگانی« 
نامید. ایده‌ای از یک ماشین که قادر باشد 
هر کار مشــخص و تعریف‌شده‌ای را انجام 
دهد، تنها با دریافت برنامه‌ای مناسب. این 
مفهوم، شــالوده رایانه‌های مدرن و نظریه 
برنامه‌ریزی ذخیره‌شده را تشکیل می‌دهد: 
اینکه دســتورالعمل‌ها و داده‌ها در ماهیت 

نمادین یکسان هستند.
فناوری کــه بعدها از پــروژه منهتن یا 
تولید بمب اتمی در آمریکا ســر برآوردند 
نیــز، به‌نوعی به ایده‌های تورینگ و تئوری 

رایانش او مدیون بودند.

کارهای پسا جنگ او در دانشگاه منچستر 
و روی نخســتین رایانه‌های بریتانیایی نیز 
بازتابی از توانمندی رایانه‌های الکترونیکی 
در دوران جنگ ســرد و رقابت هســته‌ای 
بــود. او تا آخر عمر مجــذوب پیوند میان 
ذهن انسان و ماشــین باقی ماند. تورینگ 
در سال ۱۹۴۴ نیز به همکارش گفته بود: 

می‌خواهم مغز بسازم.
در مقالــه‌ای در ســال ۱۹۵۰، تورینــگ 
»آزمایش تورینــگ« را مطرح کرد؛ آزمونی 
برای بررســی اینکه آیا یک ماشین می‌تواند 
رفتار انسانی از خود نشان دهد یا خیر که قرار 
بود به یک سوال فلسفی و مهم پاسخ دهد: آیا 
ماشین‌ها می‌توانند فکر کنند؟ تورینگ معتقد 
بود که این ســوال بسیار کلی و مبهم است 
و بهتر است به جای پرسیدن چنین سوالی، 
پرسیده شود که آیا می‌توان رفتار یک ماشین 

را از رفتار یک انسان متمایز کرد؟
در این آزمون، یک نفر از فردی ناشناس 
سوالاتی می‌پرسید و باید تشخیص می‌داد 
که پاسخ‌دهنده به این سوالات یک انسان 

است یا یک رایانه.
او بر این باور بود که اگر ماشــین بتواند 
فردی که ســوال می‌پرسد را گمراه کند به 
این معناســت که توانسته هوش انسانی را 
شبیه‌سازی کند و از نظر تورینگ در واقع 

فکر کند.
آزمایش تورینگ فقط یک پاسخ به یک 
سوال فلسفی نبود بلکه راهنمایی بود برای 
ساخت ماشــین‌هایی که می‌توانند رفتاری 
مشابه انسان داشته باشند که پایه‌ای برای 

پیشرفت هوش مصنوعی بوده است.
آلن تورینگ نــه تنها یکی از بزرگ‌ترین 
متفکران قرن بیستم بود، بلکه از پیشگامان 
واقعی دنیای دیجیتال محســوب می‌شود. 
انسانی که پایه‌های علم و هوش مصنوعی 
را بنا نهاد و رمزهای شکســت‌ناپذیر انیگما 
را شکست. اما جامعه قدردان نبوغ او نبود و 
او را محکوم و منزوی کرد. مرگ او در سن 
۴۱ سالگی نمادی از بی‌عدالتی تاریخی شد 
که بعدها با عذرخواهی رسمی دولت، عفو 
سلطنتی و به رسمیت شناختن او به عنوان 
یکــی از نمادهای افتخار ملــی، به تدریج 

جبران شد.

نابغه‌ای که رمز بزرگ را شکست و زمینه‌ساز 
پایان جنگ شد

وقتی هوش مصنوعی رفتار 
مشکوک را تشخیص می‌دهد

یک سیســتم هوشــمند می‌تواند حرکات 
مشــکوک را پیش از وقوع سرقت شناسایی 
کند و به کارکنان هشــدار دهــد. آیا خرید 

امن‌تر می‌شود؟
به گزارش خبرآنلاین، یکــی از مؤثرترین 
راه‌هــای مقابله با ســرقت از فروشــگاه‌ها، 
پیشگیری از آن پیش از وقوع است. استارتاپ 
فرانســوی Veesion با توسعه‌ی الگوریتم 
هــوش مصنوعی، سیســتمی طراحی کرده 
اســت که احتمال وقوع ســرقت را با طریق 
تحلیل حــرکات بدن پیش‌بینی می‌کند. این 
فناوری درحــال حاضر در بیــش از ۵۰۰۰ 
فروشــگاه در اروپا، کانادا و ایالات‌متحده به 
کار گرفته می‌شــود و اخیراً ۴۳ میلیون دلار 
سرمایه برای گسترش در بازار آمریکا جذب 

کرده است.
به نقــل از زومیــت، درحالی کــه میزان 
ســرقت از فروشگاه‌ها طی ســال گذشته با 
افزایــش اقدامات پیشــگیرانه کاهش یافته 

است، همچنان این معضل یکی از زمینه‌های 
جذاب برای کاربرد یادگیری ماشین محسوب 
 Veesion هم‌بنیان‌گذار  کونیک،  می‌شود. 
می‌گوید: »بازگشت ســرمایه‌ی این فناوری 
بســیار ملموس اســت؛ شناســایی سارقان، 

بازیابی کالاها و کاهش هزینه‌ها.«
فناوری  از ویژگی‌هــای متمایــز  یکــی 
Veesion درمقایسه با سایر سیستم‌های 
بر پایه‌ی شناسایی  این اســت که  امنیتی 
چهره یا ویژگی‌هــای فردی عمل نمی‌کند 
و صرفــاً نحوه‌ی حرکت بدن افراد را مورد 
بررســی قرار می‌دهد. به محض تشخیص 
حرکت مشــکوک، کلیپی برای تیم امنیتی 
تا بررسی و  ارســال می‌شــود  فروشــگاه 
اقدام لازم صورت گیرد. بر اســاس آمارها 
مدیران فروشــگاه‌ها بیش از ۸۵ درصد از 
ارزیابی  را مفید  این سیســتم  هشدارهای 

شده‌اند.
مانند  متداولــی  رویکردهــای  برخــاف 

قفل‌کــردن محصــولات یا محــدود کردن 
شــیوه‌های خرید که اغلب منجر به کاهش 
رضایت مشــتری می‌شــوند، Veesion با 
افزودن هوشــمندی به شبکه‌ی دوربین‌های 
امنیتی فروشگاه، تجربه‌ی خرید بهتری برای 
مشــتریان فراهم می‌کند. یکی از مشتریان 
آمریکایی این سیســتم موفق شــد طی سه 
ماه، میزان ضرر در بخش بهداشت و زیبایی 

فروشگاه را به نصف کاهش دهد.
فنــاوری  بیزنس‌اینســایدر،  به‌نوشــته‌ی 
برای کارکنان  بازدارنــده  Veesion نقش 
داخلــی  ســرقت‌های  وقــوع  از  و  دارد 
می‌کاهــد. همچنیــن کاربردهــای دیگری 
ازجمله شناســایی تخلفات در صندوق‌های 
سلف‌ســرویس و تشــخیص زمین‌خــوردن 
توســعه هستند. کونیک  مشتریان دردست 
می‌گویــد: »این فناوری فراتر از شناســایی 
ســارقان، به بازدارندگی و پیشــگیری مؤثر 

کمک می‌کند.«

 Tracking AI داده‌های جدیدی که توسط
جمع‌آوری شــده‌اند، با استفاده از آزمون هوش 
منسای نروژ، رتبه‌بندی جالبی از باهوش‌ترین 

مدل‌های هوش مصنوعی ارائه می‌دهند.
بــه گــزارش خبرآنلاین، این آزمــون که به 
ســختی و دقتش در ســنجش هوش انسانی 
مشــهور اســت، اکنون معیاری برای ارزیابی 
توانایی‌های شــناختی هوش مصنوعی شــده 

است.
به نقــل از روزیاتو، برای درک بهتر امتیازات 
کسب‌شده توسط هوش مصنوعی، یادآوری این 
نکته ضروری اســت که میانگیــن نمره هوش 
انسانی بین ۹۰ تا ۱۱۰ قرار دارد. کسب نمره‌ای 
بالاتر از ۱۳۰ در این آزمون، نشــانه‌ای از سطح 

نبوغ و هوش فوق‌العاده محسوب می‌شود.
پیشتازان هوش مصنوعی در آستانه نبوغ

 OpenAI o3 در ایــن رتبه‌بندی، مــدل
با کســب نمره ۱۳۵ در آزمون هوش منســا، 
در صــدر قرار گرفتــه و به وضوح در دســته 
»نابغه« جای می‌گیرد. این مدل که بخشــی از 
ChatGPT، یکــی از پرکاربردترین ابزارهای 
هوش مصنوعی در جهان اســت، توانایی‌های 
چشــمگیری در پردازش و تولید متن از خود 

نشان داده است.
پــس از OpenAI o3، مدل‌های دیگری 
نیــز با امتیــازات بــالا خودنمایــی می‌کنند. 
 Anthropic از   Sonnet  4-Claude
 Flash  2.0  Gemini و   ۱۲۷ نمــره  بــا 
Thinking از گــوگل با نمــره ۱۲۶، فاصله 
چندانــی با صدر جــدول ندارنــد. همچنین، 
 2.5 Gemini نســخه‌های جدیدتــر ماننــد
Pro و mini OpenAI o4 هــر دو امتیاز 
بالای ۱۲۰ را کســب کرده‌اند که نشان‌دهنده 
عملکردی بالاتر از میانگین هوش انسانی است.

باهوش‌ترین مدل 
هوش مصنوعی


